



Rundāles novada Ziņas

Nr. 5 (227) 2016.gada Maijs

Rundāles novada domes informatīvs izdevums

DOMES PRIEKŠSĒDĒTĀJA SLEJA

Līdz ar siltā laika iestāšanos, dzīvība ienāk ne vien dabā, bet rosīgāki kļūstam arī mēs paši.

Vasaras sākums mūs allaž sagaida ar daudziem interesantiem un nozīmīgiem notikumiem – izlaidumiem izglītības iestādēs, tradicionālajiem gadskārtu pasākumiem.

Visām izglītības iestādēm tas ir arī ražas laiks, kad izglītojamie, vecāki un pedagogi novērtē gada laikā paveikto. Absolventiem šis laiks ir vēl saspringtāks un atbildīgāks - aiz muguras tiek atstāts nozīmīgs dzīves posms, bet priekšā gaida lielās izšķiršanās, kas ietekmēs tālāko dzīves ceļu. Sveicu visus ar kārtējā mācību gada noslēgšanos un novēlu notikumiem bagātu vasaru, kas ļaus uzkrāt spēkus nākamajam cēlienam!

Jūnija sākumā mēs tradicionāli atzīmējam mūsu novada svētkus. Šī diena ļauj mums visiem būt kopā, priecāties un radīt, muzicēt un smelties spēku tepat – Rundālē.

Prieks un izdoma, kas vieno visus novada svētku gājiena dalībniekus, ļauj jo īpaši krāšņi uzmirzēt arī svētku koncertam Rundāles pils dārzā. Priecīgus un līksmus visiem Rundāles novada svētkus!

Aivars Okmanis,
Rundāles novada
domes priekšsēdētājs

Ieejas aprocas uz Rundāles novada svētkiem 4.jūnijā iedzīvotāji var saņemt no 24.maija Rundāles novada domes kancelejā, Viesturu un Svitenes pagastu pārvaldēs, kā arī pakalpojumu sniegšanas punktā Saulainē noteiktajos darba laikos (informācija par darba laikiem www.rundale.lv).

Aprocas nepieciešamas bezmaksas ieejai Rundāles pils dārzā.

AICINA PIETEIKTIES DALĪBNIEKUS RUNDĀLES NOVADA SVĒTKU GĀJENAM!



4.jūnijā tiks atzīmēti tradicionālie Rundāles novada svētki. Tiem dots nosaukums „Visas upes tek uz jūru”, izceļot ūdens nozīmi daudzdu tautu kultūrā. Kā ierasts, svētki tiks aizsākti ar svētku gājieni, kas šogad sāksies pie Pilsrundāles vidusskolas sporta laukuma. Pulcēšanās no pulksten 16:15. Gājiena sākums pulksten 16:40.

Gājienā aicināti piedalīties novada iedzīvotāju kopas, draugi, darba kolēģi, amatierkopas un visi svētku viesi. Gājiena dalībnieku kolektīvu noformējuma atbilstību svētku vadmotīvam „Visas upes tek uz jūru”, radošumu un izdomu vērtēs žūrija, kura arī noteiks uzvarētājus un

balvu ieguvējus.

Žūrija vērtēs tādu kritēriju kā - kolektīva atbilstību pasākuma tēmai (ūdens, upes, jūra, zivis, zvejnieki, kuģi utt.), radošumu, pašu ieguldījumu, atraktivitāti, sevis prezentēšanu žūrijai, māksliniecisko noformējumu, kā arī aksesuārus, kas izceļ kolektīvu. Žūrijas komisija būs tiesīga ieviest arī savus kritērijus un apsvērumus, izvērtējot gājiena dalībniekus. Izrādot sevi žūrijai un skatītājiem, īsu mirkli sevi varēs demonstrēt lielās svētku skatuves priekšā Rundāles pils dārzā (līdz 30sekundēm), sveicot kopīgo svētku noskaņu.

Pieteikšanās gājienam līdz 30.maijam pie Sporta nodaļas vadītājas levas Kirkilas

pa tālruni 26553747.

4.JŪNIJA RUNDĀLES NOVADA SVĒTKU PROG- RAMMA:

Pikst. 16.40 Novada svētku gājiens no Pilsrundāles vidusskolas līdz Rundāles pils muzejam. Tēma «VISAS UPES TEK UZ JŪRU»

Pikst. 17.00 Svētku lielkoncerts Rundāles pils dārzā – stāsts par ceļojumu pasaulē un atgriešanos mājās deju, dziesmu, virtuozu bungu izpildījumā

Pikst. 22.00 Zaļumballe kopā ar grupu „Ginc un es” pie Pilsrundāles vidusskolas

Pikst. 24.00 Svētku uguņošana

APRĪLĪ PIENĒMTIE LĒMUMI

MAINĀ ĒDINĀŠANAS MAKSU

Domes sēdē tika apstiprināta ēdināšanas maksa Rundāles speciālās pirmsskolas izglītības iestādes „Saulspuķe” un Latvijas SOS Bērnu ciemata asociācijas Išliēces SOS bērnu ciemata darbiniekiem atbilstoši ēdienu pašizmaksai. Brokastis maksā EUR 0,50, pusdienas - EUR 1,07, launags EUR 0,71. Noteiktā ēdināšanas maksa tiek aprēķināta no 2016.gada 1.aprīļa.

PIEŠĶIR NOSAUKUMU

Lai sakārtotu Nekustamā īpašuma valsts kadastra informācijas sistēmā esošos Rundāles novada pašvaldības datus, domes sēdē tika piešķirts nosaukums “Svitenes dārziņi” pašvaldībai piekritīgam Svitenes pagasta nekustamajam īpašumam, kadastra numurs 4088 004 0024, kas sastāv no divām zemes vienībām ar kadastra apzīmējumiem 4088 004 0377, 0,1 ha platībā, un 40880040380, 0,2 ha platībā.

IZNOMĀ ZEMES

Tika iznomātas -

- Svitenes pagasta nekustamā īpašuma “Svitenes dārziņi” zemes vienība 0,1 ha platībā lauksaimniecības produkcijas ražošanai;

- Rundāles pagasta nekustamā īpašuma „Punslavu personīgās palīgsaimniecības” zemes vienība 0,35 ha platībā lauksaimnieciskajai ražošanai;

- Rundāles pagasta nekustamā īpašuma „Saulaines mazdārziņš 4.20” zemes vienība 0,05 ha platībā lauksaimnieciskajai ražošanai;

- Rundāles pagasta nekustamā īpašuma “Apauši” zemes vienība 0.1583 ha platībā lauksaimnieciskajai ražošanai;

- Rundāles pagasta nekustamā īpašuma „Punslavu personīgās palīgsaimniecības” zemes vienības daļa 0.07 ha platībā kūts, šķūniša un pagraba uzturēšanai;

- Rundāles pagasta nekustamā īpašuma „Mazdārziņi” zemes vienība 0,13 ha platībā lauksaimnieciskajai ražošanai;

- Rundāles pagasta nekustamā īpašuma „LLT 161” zemes vienība 0,02 ha platībā lauksaimnieciskajai ražošanai.

Nomas līgums tika noslēgts ar SIA “Bite Latvija” par pašvaldībai piekritīgam Svitenes pagasta nekustamā īpašuma “Svitenes parks” daļas 10m2 platībā un uz tās esošās ēkas – ūdenstornja iznomāšanu. SIA “Bite Latvija” tur plāno uzstādīt mobilo sakaru bāzes stacijas antenas.

APSTIPRINA ZEMES IERĪCĪBAS PROJEKTU

Domes sēdē tika apstiprināts izstrādātais Zemes ierīcības projekts Svitenes pagasta nekustamā īpašuma „Vīksnas” zemes vienībai. Jaunizveidotajam nekustamajam īpašumam piešķirts nosaukums - „Vīksnu lauki” un apstiprināts zemes lietošanas mērķis - zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā darbība ir lauksaimniecība.

DALA ĪPAŠUMUS

Tika atļauts sadalīt Viesturu pagasta nekustamo īpašumu „Malēji”, atdalot no zemes vienības 18,3 ha platībā, aptuveni 17,0 ha lielu zemes gabalu, izstrādājot zemes ierīcības projektu.

Tika atļauts sadalīt Svitenes pagasta nekustamā īpašuma „Jaungaujas” zemes vienību ar kopējo platību 19,8 ha. Pielaujamās kļūdas robežās zemes vienība tika sadalīta divos zemes gabalos ar minimālo platību 10,0 ha katram, izstrādājot zemes ierīcības projektu.

APSTIPRINA IZSOLES REZULTĀTUS

Tika apstiprināti Viesturu pagasta nekustamā īpašuma “Ansiši”, zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 40960040125 daļas 1,5 ha platībā zemes nomas tiesību izsoles rezultāti. Izsolē piedāvātā augstākā zemes nomas cena - 3,1% no zemes kadastrālās vērtības, kas uz 2016. gada 1.janvāri sastāda 3381.75 EUR, nosolītā līgumcena par zemes nomas tiesībām 104.83 EUR.

Tika apstiprināti Rundāles pagasta nekustamā īpašuma “Punslavu personīgās palīgsaimniecības” zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 4076 001 0051 daļas 3,6 ha platībā zemes nomas tiesību izsoles rezultāti. Izsolē piedāvātā augstākā zemes nomas cena 3,1% no zemes kadastrālās vērtības, kas

uz 2016.gada 1.janvāri sastāda 7458.91 EUR, nosolītā līgumcena par zemes nomas tiesībām 231.23 EUR.

PIEŠĶIR ADRESI

Domes sēdē tika nolemts piešķirt Rundāles pagasta adresācijas objektam – saimnieciskai darbībai paredzētai ēkai - garāžai, adresi “Meistari 3”, Saulaine, Rundāles pagasts, Rundāles novads.

PRECIZĒ PLATĪBAS

Tika precizēta pašvaldībai piekritīga Rundāles pagasta nekustamā īpašuma “Palmas”, kadastra numurs 4076 007 0036, zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 4076 007 036 platību, no 0,6750 ha uz 0,7153 ha.

APSTIPRINA PAŠVALDĪBAS FINANŠU PĀRSKATU

Rundāles novada domes sēdē tika apstiprināts 2015.gada finanšu pārskats. Rundāles novada dome 2015.gadā savu funkciju izpildi nodrošināja saskaņā ar apstiprināto 2015.gada budžetu.

Rundāles novada pašvaldības budžeta ieņēmumi 2015.gadā bija 4 643 459 EUR, tajā skaitā pamatbudžeta ieņēmumi 4 544 095 EUR jeb 107.06% no plānotā, speciālā budžeta ieņēmumi 98 209 EUR jeb 99.24 % no plānotā, ziedojumi un dāvinājumi 1068 EUR apmērā.

2015.gada Rundāles novada pašvaldības budžeta izdevumi bija 4 056 211 EUR jeb 71.8 no plānotā, tajā skaitā pamatbudžeta izdevumi 3 999 330 jeb 72.46% no plānotā, speciālā budžeta izdevumi 55 881 EUR jeb 43.73% no plānotā, ziedojumi un dāvinājumi 1000 EUR.

Pašvaldības kredītsaistības, noslēdzot 2015.gadu, sastādīja 6.60% no pamatbudžeta ieņēmumiem (bez mērķdotācijām). Pašvaldības finanšu kapacitāte ir pietiekama, lai arī 2016.gadā piesaistītu aizņēmumu līdzekļus novada attīstībai svarīgu un neatliekamu investīcijas projektu īstenošanai.

**MAIJA DOMES SĒDE
NOTIKS 26.MAIJĀ
PLKST. 09.00
DOMES SĒŽU ZĀLĒ**

UZSĀKTI DARBI PIE SVITENES TAUTAS NAMA REMONTA

Ir uzsākti darbi pie Svitenes tautas nama skatuves rekonstrukcijas, zāles un ēdamzāles remonta. Līgums ar Ozolnieku novadā reģistrēto būvuzņēmēju „Latbūvnieks” parakstīts 18.aprīlī.

Skatuves sienas, grīda, griesīti, apgaismojums, skatuves mehānismi, drapērijas un elektroinstalācija ir nolietojušies un novecojuši. Vēl pirms zāles jumta nomaiņas vairākās vietās ir bojāta arī zāles grīda, kas apgrūtināta pasākumu organizēšanu. Grīda sliktā stāvoklī ir arī ēdamzālē.

„Svitenes tautas nama skatuve nav remontēta kopš nama uzcelšanas 1967.gadā un tā būs tiešām laba dāvana vietējiem iedzīvotājiem, amatieru kolektīvu dalībniekiem, draugiem un viesiem tautas nama 50 gadu jubilejā, ko atzīmēsīm nākamgad,” atzīmē tautas nama un kultūras nodaļas vadītāja Sandra Kerēvica. Kopējās darbu izmaksas veido 93 tūkstošus eiro (ar pievienotās vērtības nodokli), no kuriem 84 tūkstoši ir Rundāles novada dome finansējums, bet 9 tūkstoši eiro ir mērķdotācija no Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas pašvaldības pasākumam „Svitenes tautas nama skatuves rekonstrukcija”.

Lēmums par līdzekļu piešķiršanu un pašvaldības budžeta grozījumiem tika pieņemts šī gada marta Rundāles novada domes sēdē. Lai īstenotu skatuves rekonstrukciju, tautas nama zāles un ēdamzāles remontu, tika veikta iepirkuma procedūra, par uzvarētāju atzīstot SIA „Latbūvnieks” piedāvājumu.

Saskaņā ar līgumu būvdarbi jāpabeidz trīs mēnešu laikā. Skatuvei tiks līmeņotas un nostiprinātas esošās konstrukcijas, kā arī ieklāts jauns grīdas segums. Tiks pārbūvēti skatuves mehānismi, apgaismojums, elektrotīkli un nomainītas drapērijas. Paredzēts arī skatuves sienu griestu remonts – krāsošana un apdare.

Tiks veikta arī tautas nama zāles grīdas demontāža, jaunas pamatnes izveidošana un masīvkoka ozola parketa ieklāšana. Pārmaiņas piedzīvos arī zāles tuvumā esošā ēdamzālē, kur tiks ieklāta jauna grīda.

Kristīne Kociņa,
Sabiedrisko attiecību speciāliste

PAŠVALDĪBA VĒRTĒŠANAI IESNIEGS ČETRUS JAUNUS PROJEKTUS

Eiropas lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) LEADER programmai Rundāles novada dome līdz 6.jūnijam plāno iesniegt četrus projektu pieteikumus, kuru mērķis ir uzlabot vietējo iedzīvotāju dzīves kvalitāti.

PLĀNO BŪVĒT DAUDZFUNKCIONĀLU SPORTA ARĒNU SVITENĒ

Ir sagatavots projekta pieteikums par daudzfunkcionālas sporta arēnas būvniecību Svitenē.

Esošā sporta infrastruktūra šobrīd nenodrošina pilnvērtīgas sporta iespējas Svitenes iedzīvotājiem aktīvai un sportiskai atpūtai. Nav iespējams arī veikt būtiskus uzlabojumus Svitenes muižas parkā esošajam sporta laukumam, jo tas atrodas aizsargājama kultūras pieminekļa – Svitenes muižas – teritorijā.

Nemot vērā, ka arī Svitenes skolai nav sava sporta laukuma un Svitenē aktīvi darbojas jauniešu biedrība „Mums pieder pasaule”, kas aktīvi popularizē un organizē dažādas sportiskas aktivitātes, tika pieņemts lēmums atbalstīt doto ieceri.

Ja projekta pieteikums tiks atbalstīts ELFLA projektu konkursā, vietējiem iedzīvotājiem būs pieejama izbūvēta daudzfunkcionāla sporta arēna 15 metru platumā un 30 metru garumā ar mākslīgo segumu. Laukums būs piemērots basketbola, tenisa, mini-futbola, florbola, badmintona, ziemā – hokeja un citu komandu spēlēm.

Saskaņā ar projekta ieceri laukums atradīsies netālu no Svitenes skolas.

GATAVO PROJEKTU PAR GĀJĒJU CELIŅA BŪVNICĪBU LĪDZ RUNDĀLES PILIJ

Jautājumu par gājēju celiņa izbūvi no Pilsrundāles ciema daudzdzīvokļu mājām līdz Rundāles pilij Rundāles novada dome risina jau vairākus gadus. 2010.gadā tika iesniegts projekta pieteikums satiksmes

drošības uzlabošanas pasākumiem, ko lielo izmaksu dēļ neatbalstīja.

Nemot vērā projekta nepieciešamību, gājēju celiņa pirmās kārtas būvniecības darbi par pašvaldības līdzekļiem tika veikti 2012.gadā, izbūvējot celiņu no Rundāles novada domes līdz Pilsrundāles vidusskolai, šādi būtiski uzlabojot skolēnu, pedagogu un vecāku satiksmes drošību.

Šobrīd ELFLA programmai tiek gatavots projekta pieteikums par celiņa otrās kārtas būvniecību līdz Rundāles pilij, kas būtiski atvieglotu un padarītu drošākas gan pilī strādājošo, gan novada iedzīvotāju un viesu ikdienas gaitas.

PROJEKTS PAREDZ ĀRA TRENĀŽIERU UZSTĀDĪŠANU

Vēl viena no projektu idejām, kas tiks sniegta ELFLA programmai, ir mini sporta laukuma ar āra trenāžieriem izveide Pilsrundālē, Saulainē, Svitenē, Bērstelē un Viesturos.

Projekta ietvaros plānots izveidot jaunas brīvā laika pavadīšanas vietas, kā arī sakārtot un pilnveidot esošās vietas piecos Rundāles novada ciemos, dažādojot iedzīvotāju sporta un brīvā laika pavadīšanas iespējas. Projekta ietvaros plānots iegādāties un uzstādīt āra trenāžierus dažādu muskuļu grupu vingrināšanai.

PLĀNO ATTĪSTĪT SABIEDRISKO CENTRU VECRUNDĀLĒ

Lai sekmētu kultūrvēsturiskā mantojuma saglabāšanu un atbalstītu sabiedrības iniciatīvas, tiek gatavots projekta pieteikums par “Rundāles pasta” ēkas Vecrundālē pielāgošanu dažādām sabiedriskajām aktivitātēm.

Šobrīd ēkā atrodas Verundāles bibliotēka, tomēr ir vairākas neizmantotas telpas, ko nepieciešams pielāgot, lai uzlabotu to funkcionalitāti – ne tikai

bibliotēkas vajadzībām, bet arī dažādu sabiedrības iniciatīvu realizēšanai, piemēram, novadpētniecībai, sociālā dienesta pieņemšanai.

Projekta atbalsta gadījumā plānots veikt ēkas siltināšanu no iekšpuses, nomainīt grīdas, izbūvēt apkures krāsnis, veikt telpu apdari.

Precīzās visu minēto projek-

ATBALSTAM DAUDZDZĪVOKĻU ĒKU RENOVĀCIJAI PIEEJAMI 166 MILJONI EIRO



Pilsrundāles ciemā tika veikta „Kuršu”, „Sēļu” un „Zemgaļu” daudzdzīvokļu dzīvojamo māju siltināšana

Atbalstam daudzdzīvokļu ēku renovācijai laika periodā no 2016. līdz 2023. gadam būs pieejami 166 470 588 euro.

Atbalstu daudzdzīvokļu māju energoefektivitātes paaugstināšanas pasākumiem sniegs ALTUM. Projektu pieņemšanu programmā plānots uzsākt 2016. gada jūlijā, taču jau no šā gada aprīļa vidus ALTUM uzsāka konsultāciju sniegšanu par projektu sagatavošanu.

Atbalsts energoefektivitātes pasākumu īstenošanai būs pieejams vairākos veidos – kā grants (dāvinājums); garantijas; tiešais ALTUM aizdevums; kā arī tehniskās konsultācijas projektu sagatavošanai un veiksmīgai īstenošanai.

Granta apmērs tiks noteikts, balstoties gan uz projekta fi-

tu īstenošanas izmaksas būs zināmas pēc iepirkumu procedūru rezultātiem.

Projektu izvērtēšana ilgs četrus mēnešus, kad būs zināmi rezultāti, vai tie guvuši atbalstu un attiecīgo finansējumu.

Kristīne Kociņa,
Sabiedrisko attiecību
speciāliste

nansēšanas avotu, gan plānoto energoefektivitātes līmeni pēc projekta īstenošanas. Ja projekta īstenošanai tiks piesaistīts komercbankas vai cita privātā investora finansējums, granta apmērs būs 36-50% apmērā no kopējām projekta attiecināmajām izmaksām. Savukārt gadījumos, kad komercbanka projekta īstenošanai aizdevumu neizsniegs, būs iespēja saņemt Altum aizdevumu ar procentu likmi (2 % + EURIBOR) apmērā, bet ar samazinātu granta apmēru (25-35% apmērā).

Visa aktuālā informācija par to, kas var saņemt daudzdzīvokļu māju energoefektivitātes programmas atbalstu, daudzdzīvokļu māju energoefektivitātes projektu attiecināmās izmaksas, kā arī energoefektivitātes kalkulators pieejama Altum mājas lapā www.altum.lv

AIZVADĪTI DESMITIE MEŽOTNES PILSKALNA SVĒTKI

Mežotnes pilskalna desmito svētku divu dienu programmā 21. un 22. maijā bija izziņošas lekcijas, teatralizētas kaujas un folkmūziķu uzstāšanās.

Vēstures lasījumos bija iespēja uzzināt par aitu šķirnēm un vilnas īpatnībām viduslaikos, kā arī gūt plašu ieskatu zemgaļu apģērbu atdarinājumos. Vēsturnieki stāstīja par zemgaļu un Ziemeļeiropas ieročiem. Tika piedāvātas arī dažādas meistarklases – loka šaušana mērķī, seno tērpu darināšana, rotaļlietu darināšana no dabas materiāliem.

Lielupes līcī piestāja pēc 10.-12.gadsimta vikingu burukuģu parauga būvētais kuģis "Ūxküll" (Ikšķile). Neiztrūkstoša bija arī cīņu klubu divkaujas, kauju rekonstrukcijas. Svētkus rīkoja Zemgaļu kultūras biedrība „Upmale” sadarbībā ar Rundāles novada domi.



Elīna Kūle-Braže, Zemgaļu kultūras biedrības „Upmale” vadītāja, atklāj svētkus



Pirmajā no pieciem vēstures lasījumiem Aija Brikmāne klātesošos iepazīstināja ar aitas šķirņu un vilnas īpatnībām kopš agrajiem viduslaikiem.



Viena no meistarklasēm – uguns aizdegšana bez mūsdienų palīg-līdzekļiem



Attēlā augšā - Lielu pasākuma apmeklētāju interesi raisīja šaušana ar loku mērķī
Attēlā pa kreisi – Pusdienām tiek gatavota miežu putrainu putra bez kartupeļiem
/Foto: Anna Marija Knoka un Elīza Skutāne/ Vairāk foto meklē www.rundale.lv



SAEIMĀ ATKLĀTAJĀ APBALVOJUMU IZSTĀDĒ VAR APLŪKOT RUNDĀLES NOVADA APBALVOJUMUS



Saeimas bibliotēkā atklāta izstāde „Mūsdienu Latvijas Republikas pilsētu un novadu apbalvojumi”, kas vēsta par apbalvošanas tradīciju attīstību Latvijā, informē Saeimas Preses dienests. Izstādē aplūkojami arī Rundāles novada apbalvojumi.

Bez oficiālajiem valsts apbalvojumiem - Triju Zvaigžņu ordeņa, Viestura ordeņa un Atzinības krusta – Latvijā pastāv arī dažādu ministriju, resoru, sabiedrisko organizāciju, biedrību, augstskolu apbalvojumi, kurus pasniedz kā pateicību par nopelniem vai izcilību. Savi apbalvojumi ir arī daudzām Latvijas pilsētām un novadiem, ar ko iespējams iepazīties izstādē Saeimas bibliotēkā.

Izstādē aplūkojami Rundāles novada pašvaldības apbalvojumi - augstākais apbalvojums Goda zīme „Zelta Lauva”, augstākais rakstiskais apbalvojums „Goda raksts” un rakstiskā pateicība „Atzinības raksts”. Visi Rundāles novada izstādē izstādītie apbalvojumi ir oriģināli un pasniegti Rundāles novada iedzīvotājiem.

Vizuālos risinājumus visiem Rundāles novada apbalvojumiem izstrādāja māksliniece, dizainere Dace Runča Štelmahere. Goda zīmes „Zelta Lauva” autors ir juvelieris Kaspars Bergs. Savukārt visi rakstiskie apbalvojumi tapuši Bauskas uzņēmumā - SIA „Reklāmas dizaina darbnīca”.

Rundāles novada apbalvojumi ir apstiprināti Valsts Heraldikas komisijā.

Izstāde, kas eksponēta Saeimā, pateicoties sadarbībai ar Latvijas Nacionālo vēstures muzeju, parlamenta bibliotēkā būs apskatāma līdz 10.novembrim, informē Saeimas Preses dienests.

Vairāk informācijas par izstādi Saeimas mājas lapā.

RUNDĀLES NOVADA PAŠVALDĪBAS APBALVOJUMU CV

- Nolikums par Rundāles novada pašvaldības apbalvojumiem tika apstiprināts 2015. gada februārī;
- Pirmie pašvaldības apbalvojumi „Atzinības raksts” tika pasniegti 2015.gada Pedagoģu konferencē augustā;
- Augstākie rakstiskie apbalvojumi „Goda raksts” un augstākais apbalvojums goda zīme „Zelta Lauva” pirmo reizi tika pasniegti 2015.gada novembrī Latvijas Republikas proklamēšanas gadadienai veltītajā pasākumā;
- Līdz 2016.gada maijam pasniegti 1 augstākais apbalvojums – goda zīme, 5 –Goda raksti un 23 – Atzinības raksti;
- Goda raksti tiek pasniegti ar Apbalvošanas komisijas lēmumu, kuras sastāvā darbojas Aelita Ramane (komisijas priekšsēdētāja), Nauris Brūvelis (priekšsēdētājas vietnieks), Jānis Beķeris, Imants Lancmanis un Drosma Baļčuņa;
- Par goda zīmes piešķiršanu lemj Rundāles novada dome pēc Apbalvošanas komisijas lēmuma;
- Atzinības raksts tiek piešķirts ar domes priekšsēdētāja rīkojumu;
- Nolikums un pieņemšanas anketa atrodama pašvaldības mājas lapā www.rundale.lv Novads/ Pašvaldības apbalvojumi.

Kristīne Kociņa,
Sabiedrisko attiecību
speciāliste

REKONSTRUKCIJAS LAIKĀ ATKLĀJ BŪVNICĪBAS GADU

Mazmežotnes muižas staļļa ēkai rekonstrukcijas darbu laikā atsegts pamatakmens, kurā iekalts būvēšanas gads – 1855.

Pēc arhitektoniski mākslinieciskās inventarizācijas izpētes nebija minēts konkrēts gads par muižas staļļa celtniecību. Līdzšinējos vēsturiskos faktos minēts 19. gadsimta 1. ceturksnis, kurā, iespējams, radušās lielākā daļa no muižas saimniecības mūra ēkām.

Staļļa ēka sastāvējusi no vairākiem būvperiodiem. Vecākā daļa, kurā šobrīd atklāts pamatakmens, atrodas austrumu pusē.

Būvniecībā izmantoti liela izmēra apstrādāti granītakmeņi, sienu konstrukcijās dominē ķieģeļu kolonnas, ieejas durvis veidotas ar ķieģeļu arku. Ziemeļrietumu daļa piebūvēta vēlāk. Ziņas par celtni, kāda tā izskatījās agrāk muižas laikā, nav saglabājušās.

Šobrīd Mazmežotnes muiža ir par vienu vēsturisku faktu bagātāka.

2017. gada vasarā staļļa ēkas rekonstrukcija būs pabeigta. Muižas viesi ēkas telpas varēs izmantot dažādiem pasākumiem.

Iveta Burkāne,
Mazmežotnes muižas
vadītāja

MAZMEŽOTNES MUIŽA AICINA UZ VASARAS KONCERTIEM



Mazmežotnes muižas šķūnī – koncertzālē šovasar piedāvāsim četrus koncertus dažādām gaumēm: tautas mūziku, opermūziku, popmūziku un džežu.

Vasaras koncertu programmu atklāsim 18. jūnijā ar tautas mūzikas koncertu muzikālās apvienības Raxtu Raxti sniegtumā.

Kristīne Kārkle (balss, vijole, kokle), Marts Kristiāns Kalniņš (balss, harmonium, taustiņinstrumenti, oboja), Edgars Kārklis (balss, dūdas, akordeons, stabule), Kārlis Auzāns (čells, mandolīna, gītāra, buzuki), Armands Treilihs (bass), Artis Orubs (sita-mie instrumenti) piedāvās oriģinālmūzikas baudījumu vasaras saulgriežu noskaņās. Mūziķu sniegtumā ar dažādiem gan Latvijas, gan pasaules etnomūzikas instrumentiem dzirdēsiet tautas

mūziku un dziesmas. Sākotnēji kolektīva repertuārā bija tikai Imanta Kalniņa kompozīcijas tautas mūzikas skanējuma, bet, laukum ritot, repertuārs kļuvis daudz plašāks. Raxtu Raxti izpildīs arī dziesmas no sava jaunā albuma „Līgo”.

Koncerts paredzēts divās daļās ar starpbrīdi.

Koncerta sākums pulksten 19:00, ierašanās no pulksten 18:00, lai pastaigātos un izjustu vasaras atmosfēru lauku muižas vidē.

Biļetes varat iegādāties Biļešu Paradīzes kasēs.

Esiet laipni gaidīti muižas koncertos!

Iveta Burkāne,
Mazmežotnes muižas vadītāja

TRĪS DIENU LAIKĀ JAUNIEŠI SVITENĒ RADA MULTIMEDIĀLU MŪZIKLU „KLIKŠKIS”

Ar skaļu multimediju mūziklu „KLIKŠKIS” Svitenes muižā sevi pieteica jauna Rundāles novada jauniešu iniciatīvas grupa BM studio RUNDĀLE!

No 6. līdz 8. maijam Svitenes muižas kompleksā aktīvi rosījās BM studio RUNDĀLE un BM studio BAUSKA jaunie multimediju talanti kopā ar vēl duci draugiem, lai trīs dienu laikā starptautiskas mūzikas darbnīcas “Volume It Up” jeb “Pagriez skaļāk” ietvaros tiktu pie sava pirmā muzikālā šova.

Līdzī bija gan labs garastāvoklis, gan tehnika, mūzikas instrumenti un tērpi dejotājiem. Vairākas dienas Svitenes apkārtnē ciema iedzīvotāji varēja saudzirdēt mūziķu skaļos meldījumus, bet Svitenes pamatskolā pa to laiku kājas rībināja talantīgie Pilsrundāles vidusskolas deju kopas “Madaras” jaunieši.

Trīs dienu darbnīca sākās ar iepazīšanos, saspēlēm un plānu kalšanu nākamajām darba dienām, jo BM studio RUNDĀLE kolektīvu papildināja arī studijas draugi no Itālijas, Turcijas, Nīderlandes un Francijas. Svitenē jauniešus ar aktivitātēm saliedēja Renārs Manuilovs, bet turpmākās dienas tika pavadītas ar Dmitriju Ščegoļevu, pasākuma galveno producentu.

PAŠI KOMPONĒ MŪZIKU UN IESTUDĒ DEJAS

7.maija rīts sākās ar lomu sadali - kādus instrumentus un partijas spēlēs mūziķi, kādā stilā taps skatuves projekcijas un kā savu deju parādīs dejotāji. Pieredzējis mūziķis no Itālijas Mimmo sakomponēja garu, dramatisku, ritmisku, brīva stila skaņdarbu, kuram pievienoja klavierspēli – par tēmu ņemot dziesmu “Hit the Road Jack”.

Mūzikas darbnīcu pārstāvēja itāļu mūziķis Mimmo (dīdžeja lietas), turku mūziķis Çağdaş (akustiskā ģitāra), kā arī Rundāles un Bauskas novada jaunieši – Dita Liepiņa (vokāls), Reinis Sīmanis (akustiskā ģitāra), Linards



Radošā grupa – Rundāles un Bauskas jaunieši, kā arī pasniedzēji un draugi no Itālijas, Turcijas, Nīderlandes un Francijas /FOTO: no Foto: BM studio RUNDĀLE arhīva/

Nākmanis (bass ģitāra), Mārcis Kaņeps (vijole), Kristers Čakāns (dīdžeja lietas), Lote Kalniņa (ģitāra/perkusijas).

Dejotāji savukārt devās uz Svitenes skolu, lai sāktu savu darbu pie mūziķu sarūpētajām dziesmām. Dejotāju darbnīcu vadīja Rundāles novada horeogrāfe Aiga Vangale un pārstāvēja deju kopas “Madaras” jaunieši - Eva Reinfelde, Diāna Turka, Leticija Trasūne, Angelika Židele, Mārtiņš Čerļenoks, Roberts Romanovs un arī “Islīces” deju kopas dejotājs Mārcis Petrauskis. Jaunieši savā starpā sapratās salīdzinoši ātri, jo mūzikas valoda ir draudzene dejas valodai.

Arī Multimediju komanda visas dienas strādāja ļoti čakli un ar bildēm iepriecināja savus interneta sekotājus. Multimediju komandā Stefānijas Smitas vadībā strādāja Reinis Stīķis, Kristers Buka, Krista Butkus, Kristers Čakāns, Kārlis Džjamko, Elizabete Ostrovska, Brenda Liepiņa un Veronika Podļeska.

ŠOVS SAGĀDĀ GANDARĪJUMU

Lielā šova diena pienāca vēja spārnēm un jau pulksten 16.00 visiem vajadzēja kāpt uz lielās skatuves un stāties pilnās zāles priekšā, sniedzot Svitenes iedzīvotājiem emociju pilnu izrādi!



Iesildīšanās spēles pirmajā vakarā – komandas saliedēšanai un iepazīšanai

Pēc noslēguma šova visi tika aicināti uzņemt bildes pie mākslinieku izgatavotās fotosienas, tādā veidā parādot savas emocijas pēc redzētā šova. Viss viennozīmīgi izdevās, jo smieklī izrādes laikā un aplausi pēc šova beigām lika ikvienam skatuves māksliniekam iemirdzēties savā slavas gājienā.

VIEDOKĻI

BM studio BAUSKA dalībniece Lote saka: “Man bija patīams prieks iepazīties un muzicēt kopā ar mūziķiem no Itālijas un Turcijas, kā arī ar Rundāles novada jauniešiem, jo tas man personīgi deva ne tikai pieredzi, bet arī gandarījumu un prieku”.

Mūzikla vokāliste Dita Liepiņa stāsta: „Bija ļoti interesanti iepazīt jaunus cilvēkus un iegūt jaunus draugus, kā arī interesanti, jautri pavadīt laiku un iegūt jaunu pieredzi mūzikas jomā. Bija neierasti tikai triju dienu laikā uztaisīt priekšnesumu.”

Krista Butkus, BM studio BAUSKA

Foto mirklis no radošajām darbnīcām un mūzikla pirmizrādes meklē www.rundale.lv sadaļā Fotogalerija

„DIENA SKOLĒNA DZĪVĒ” – JAUNS SADARBĪBAS PROJEKTS PILSRUNDĀLĒS VIDUSSKOLĀ



Rundāles un Polijas jaunieši nedēļas laikā apskatīja gan Rundāles pili, gan apmeklēja citas Latvijā populārās apskates vietas /Foto: projekta dalībnieku arhīvs/



Projekta ietvaros jaunieši radīja krekliņus ar simboliskām latvju spēka zīmēm /Foto: Aina Simonova/

No 9. līdz 13. maijam Pilsrundāles vidusskolas desmit skolēniem - Tomam no 5. un Alisei no 6. klases, kā arī Elizabetei, Artai Aurēlijai, Anastasijai no 7.klases un 8.klases skolēniem Melisai, Nikam, Dānielam, Robertam un Valtam bija ļoti darbīga, rūpju pilna un nenoliedzami notikumiem bagāta, jo minētie jaunieši ir iesaistījušies Latvijas-Polijas kopīgajā projektā „Diena skolēna dzīvē”.

Projekta mērķis – iestudēt uzvedumu par skolēna dzīvi. Pirms tikšanās Latvijā abām pusēm - sv.Jāņa Pāvila II ģimnāzijas Ģļiņankā un Pilsrundāles vidusskolas skolēniem tika uzdots mājas darbs - sacerēt skečus par tematu „Diena skolēna dzīvē” poļu un latviešu valodās. Pilsrundāles vidusskolā projekta dalībnieki šo uzdevumu veica skolotāju Daigas Sakas un Ilgas Vaičūnes vadībā.

IESTUDĒ UZVEDUMU

Otrdien 10.maijā, pirmajā projekta īstenošanas dienā, poļu un latviešu jaunieši iepazīstināja ar sevi, pastāstot par saviem vaļaspriekiem un interesēm, piemēram, Arta demonstrēja savu mākslas darbu „Vienradzis”, Anastasija spēlēja klavieres, Dāniels un Valts aizkustināja klausītājus ar savu māku spēlēt ģitāru, poļu jaunieši stāstīja par saviem hobijiem. Galvenais - visi saprata, ka viņus ne tikai vieno darbs pie projekta, bet arī daudz kas cits - dažādas aizraušanās, sports, māksla un vēlme kļūt draugiem. Tajā pašā dienā ritēja darbs

pie skeču tulkošanas angļu valodā, šo uzdevumu skolēni paveica samērā ātri, tāpēc vairāk laika atlika dažādām sportiskām aktivitātēm. Poļu zēni ir aizrautīgi florbola spēlētāji, viņi bija arī paņēmuši līdzi nūjas, lai varētu sacensties ar mūsu florbolistiem. Izmēģināt spēkus veiklībā projekta dalībniekiem palīdzēja mūsu skolas 9.klases skolēni Eva, Rihards un Edvīns, organizējot jautrības spēles.

Deju skolotāja Aiga Vangale projekta dalībniekiem šoreiz mācīja nevis tautiskās dejas soli, bet gan ritmisku, modernu deju ar „stāstu”. Radošās darbnīcas vadīja skolotāja Antra Zelmene. Viņa parādīja, kā vienkāršu T-kreklu var pārvērst par vienojošu simbolu, dekorējot to ar latviešu nacionālo spēka un veiksmes zīmi un visiem dalībniekiem parakstoties uz krekliņa apkārt latvju zīmei.

IEPAZĪST LATVIJU

Visu nedēļu priecājāmiem par saulaino un jauko laiku, arī ekskursijas dienā uz Kuldīgu un Ventspili laika apstākļi mūs lutināja, tāpēc varējām izbaudīt Ventas rumbas skatus, jūru, devāmies izbraucienā ar kuģīti, apskatījām industriālo ostu un Jūras vārtus; interesants bija arī 7 minūšu brauciens ar tvaika vilcienu. Visi, domājams, no ekskursijas mājās atgriezās piekususi un apmierināti ar redzēto.

Piektdien no rīta poļu draugi noskatījās arī Pēdējo zvanu. Pēc tam projekta dalībnieki gatavojās savas nedēļas veikuma prezentācijai.

Bija ārkārtīgi maz laika, taču jaunieši ļoti centās un sagatavoja Alises sacerēto skeču izrādīšanai skolas biedriem. Galveno lomu spēlēja pati Alise, otrā plāna loma tika iedalīta poļu meitenei Jūlijai un otra Jūlija ar savu deju atdzīvināja šo īso iestudējumu, kas tapa skolotājas Ilgas Vaičūnes režijā. Melisa bija izveidojusi prezentāciju un kopā ar Niku komentēja projekta aktivitātes. Skolas direktore īsi izstāstīja abu skolu sadraudzības vēsturi. Šās kopdarba prezentācijas nobeigumā projekta dalībnieki saņēma sertifikātus.

VIESUS UZŅEM NOVADA ĢIMENES

Atvadoties no poļu draugiem, es pavaicāju, par visspilgtāko notikumu vai brīdi, viesojoties Latvijā. Atbildes bija dažādas - Rundāles pils apmeklējums, ekskursija, būšana kopā ar latviešu draugiem, pikniks Tērvetes dabas parkā kopā ar ģimenēm, kas arī, manuprāt, bija tiešām izdevies.

Šajā viesošanās reizē poļu bērni bija apmetušies astoņās mūsu skolas projekta dalībnieku ģimenēs. Liels paldies par poļu bērnu viesmīlīgo uzņemšanu, kā arī par viņu labsajūtas gādāšanu visas nedēļas garumā Irēnai Saltajai, Sandrai Smilgai, Solveigai Petrauskai, Anitai Švedai, Jānim Rencim, Marinai Tanonai; īpaša pateicība Olgai Tarvānei un Laurai Ikertei, kas atrada iespēju izmināt vairākus viesus, kā arī pateicamies visiem pieminēto ģimeņu locekļiem par pacietību, iecietību un jaukajiem izbraucie-

niem vai pasākumiem ar saviem ciemiņiem otrdienas vakarā.

VIESOJAS POLIJAS PAŠVALDĪBAS VADĪBA

Jāpiemin, ka dažas dienas pie mums viesojās poļu ģimnāzijas direktore M.Vrobele un Viazovņas pašvaldības vadītājs J.Budnijs. Viņi apskatīja Pilsrundāles vidusskolu, tikās ar mūsu skolas direktori Andu Liškausku, pabija Rundāles pilī, kā arī trešdien kopā ar projekta dalībniekiem devās ekskursijā. Viesi tikās ar mūsu pašvaldības domes priekšsēdētāju Aivaru Okmani, apmeklēja Rundāles novada pašvaldību, un šīs vizītes mērķis bija uzsākt pārrunas par iespējamo nākotnes sadarbību.

13. maijā sv. Jāņa Pāvila II ģimnāzijas skolēni un viņu skolotājas A. Vitkovska un E.Stačira devās mājup. Taču pavisam drīz, septembra beigās projektā iesaistītie Pilsrundāles vidusskolas skolēni un skolotājas dosies uz Poliju, lai īstenotu projekta noslēguma posmu - iestudētu uzvedumu par to, kā dzīvo, bēdājas un priecājas skolēni Polijā un Latvijā.

Nobeigumā gribu teikt, ka bija prieks šīs nedēļas laikā būt kopā ar darbīgiem un atbildīgiem mūsu skolas jauniešiem - projekta dalībniekiem un paldies tiem skolēniem un skolotājiem un citiem, kas mums neatteica palīdzību un gādāja, lai viss ritētu gludi.

Aina Simonova,
Pilsrundāles vidusskolas skolotāja

SAULAINES SKOLA AKTĪVI GATAVOJAS KARTINGA SACENSĪBĀM

Pirmo gadu tiek organizēts "LMT Autosporta Akadēmijas kartingu kauss". Starp 11 Latvijas skolām, kas saņēma dāvinājumā kartingu, tika izraudzīta arī Kandavas lauksaimniecības tehnikuma Saulaines teritoriālā struktūrvienība.

Jaunais projekts, kas tapis "LMT Autosporta Akadēmijai" sadarbojoties ar Latvijas Autobiļu federācijas kartingu komisiju un Valsts izglītības satura centru, ir paredzēts tehnikumu audzēkņiem un vidusskolēniem. „Tā mērķis ir veicināt un iedvesmot skolu audzēkņus motivēti aizpildīt brīvo laiku, izglītot sevi tehniskajā jaunradē, kā arī pievērsties autosportam. Lai to veicinātu, skolām piešķirti Itālijā ražotie "Extreme Kart" sporta kartingi," atklāj Anda Treija, LMT Autosporta Akadēmijas pārstāve.

Saulaines teritoriālās struktūrvienības komandu pārstāv – braucēji Jānis Ādmīdiņš un Elvis Kaufmanis, Jānis Purvišķis būs atbildīgais par mārketingu, Jānis Zariņš – detaļu sagādnieks, Jurgis Mucenīks – mehāniķis, komandas vadītājs – skolotājs Einārs Drozdovskis.

„Lai noskaidrotu no dalībniekiem labāko braucēju, puiši bija Bīķernieku kartinga hallē uz izmēģinājumu braucieniem. Šobrīd ar skolas audzēkņu un skolotāju kopīgiem spēkiem ir saņemti netālu no skolas eso-



Kartinga svinīgā pasniegšana 8.aprīlī. Foto no Kandavas lauksaimniecības tehnikuma Saulaines teritoriālās struktūrvienības mājas lapas

šais poligons, lai komanda varētu veikt treniņbraucienus. Puišu komanda ir izgatavojusi kartinga ratiņus, lai varētu veikt nepieciešamos kartinga remontdarbus," stāsta Sanita Collenkopfa, direktora vietniece audzināšanas darbā

„Komandas apņēmība un darboties spars iepriecina. Par aktīviem treniņiem liecina jau viens nokalpojušais riepu komplekts. Daļa no uzvaras ir līdzjutēju rokās, tādēļ ir izveidota skolas karšēmeiteņu komanda, kā arī uz

sacensībām tiks gaidīts ikviens līdzjutējs,” teic Sanita Collenkopfa.

Kopumā projektam tika atsūtīti pieteikumi no 29 Latvijas izglītības iestādēm – tehnikumiem, vidusskolām un bērnu jaunrades centriem. Izvēloties projekta dalībniekus, tika vērtēta mācību iestādes ieinteresētība projektā, skolēnu skaits un ģeogrāfiskais izvietojums. No katra Latvijas reģiona – Kurzemes, Vidzemes, Zemgales, Latgales un Rīgas – tika izvēlētas divas pro-

fesionāli tehniskās skolas, kurām tika nolemts piešķirt kartingus. Žūrijai apspriežoties, vēl vienu kartingu tika nolemts piešķirt arī vienai vispārizglītojošajai vidusskolai – lai jau nākamgad motivētu projektā piedalīties arvien vairāk vidusskolas.

Aktuālo informāciju par LMT Autosporta Akadēmiju var iegūt mājas lapā www.autoakademija.lv.

Kristīne Kociņa,
Sabiedrisko attiecību speciāliste

IZSLUDINA FOTOKONKURSU PAR JAUNIEŠIEM UN TRADĪCIJĀM DAŽĀDOS LAIKA GRIEŽOS



VALSTS
JAUNATNES
PROGRAMMA

Jaunatnes starptautisko programmu aģentūra

Jauniešu biedrība „Mums pieder pasaule” izsludina fotokonkursu fotogrāfiju izstādei „Jaunieši un tradīcijas”, kas tiks izstādīta Svītenes saietā namā. Iesūtītās fotogrāfijas pēc atlases tiks izmantotas izstādes veidošanā.

**FOTOKONKURSA
NOLIKUMS:**

1. Fotogrāfijai jābūt vismaz 4 Mb lielumā;
2. Attēlos jābūt redzamiem Rundāles novada bērniem, jauniešiem darbībā (saistībā ar skolas, ģimenes, valsts tradīcijām);

3. Fotogrāfijas jāiesūta līdz 31.jūlijam uz e-pastu mpp@inbox.lv; www.draugiem.lv/mpp; www.facebook.com/mumspiederpasaule; ja sūtījums ir lielāks par 4 Mb, tad fotogrāfijas ievieto www.failiem.lv (noteikt glabāšanas laiku 2 mēneši) un uz augstāk norādītajam adresēm nosūta fotogrāfiju linku.
4. Piezīmēs norādīt fotogrāfijas gadu, autoru un tradīciju (piem. 1937.gada Jāni Viesturos, autors J.Kalniņš vai 2013.g. Lielā talka Svītenē, autors K.Kārklīšs);
5. Pirmie desmit, kas iesūtīs nolikumam atbilstošu fotogrāfiju, saņems balvu!

Jaunatnes starptautisko programmu aģentūra Valsts programmas projektu konkursa "Atbalsts jaunatnes organizāciju darbībai" ietvaros šogad ir atbalstījusi biedrības "Mums pieder pasaule" projektu "Ceļā uz Latvijas simtgadi".

Projekts īstenots Izglītības un zinātnes ministrijas Jaunatnes politikas valsts programmas 2016. gadam valsts budžeta finansējuma ietvaros.

Vita Reinfelde,
Jauniešu biedrība
„Mums pieder pasaule”

BALTIJAS VALSTU JAUNIEŠI TIEKAS 49.SADRAUDZĪBAS FESTIVĀLĀ

Šogad trīs dienas no 27. līdz 29. aprīlim Pilsrundāles vidusskolā norisinājās 49. ikgadējais sadraudzības festivāls starp Soločai skolu Lietuvā, Pjarnu – Jagupi skolu Igaunijā un Pilsrundāles vidusskolu. Jaunieši, skolēni un skolotāji no Latvijas, Lietuvas un Igaunijas trīs dienu laikā iepazīna kaimiņvalstu tradīcijas, cilvēkus, stāstus.

Pirmā festivāla diena sākās ar draudzīgu sagaidīšanu, tālāk sekoja brīdis atelpai un, kad mūsu viesi bija iekārtojušies, pienāca laiks skolas apskatei. Pēc tam - atkal brīdis atelpai, kuru lietuviešu un latviešu puīši pavadīja draudzīgi spēlējot basketbolu mūsu skolas laukumā.

Pēcpusdienā norisinājās festivāla oficiālais atklāšanas koncerts. Tur direktore Anda Liškauska vēlreiz sveica visus festivāla dalībniekus un novēlēja mums priecīgas un draudzīgas turpmākās trīs dienas. Savas prasmes demonstrēja arī Pilsrundāles vidusskolas deju kolektīvs Madaras. Arī lietuvieši un igauņi bija sarūpējuši priekšnesumus – dziesmas un dejas.

Pēc koncerta mēs devāmies uz Rundāles pili. Gida pavadībā mūsu viesi uzzināja ļoti daudz jauna par Rundāles novada lielāko lepnumu, kuru redzēt mums ir iespēja katru dienu – Rundāles pili.

Vakarā sekoja muzikāli ra-



došs pasākums, kurā mēs vēl vairāk izzinājām kaimiņvalstis. Lietuvas un Igaunijas delegācija katra bija izveidojusi prezentāciju par savu valsti, bet mēs - sagatavojuši video. Katra delegācija novadīja arī kādu nacionālo spēli. Latviju pārstāvēja rotaļa „Cisu maiss”, kuras norisi bija viegli saprast visiem.

Festivāla otrajā dienā devāmies uz Latvijas galvaspilsētu Rīgu. Apmeklējām Melngalvju namu, Svētā Pētera baznīcu, Brīvības pieminekli, Rīgas pili, Laimas pulksteni, Bastejkalnu. Pastaiga, ekskursija bija jauka, draudzīgā un nepiespiestā atmosfērā.

Vakarā Svitenes muižā norisinājās četras dažādas radošās darbnīcas. Delegāciju dalībnieki

varēja veidot video sveicienus savām valstīm, ziedu gleznas, cept pankūkas un veidot fotoizstādi.

Trešā un pēdējā sadraudzības festivāla diena sākās ar orientēšanās sacensībām pa Pilsrundāli. Velkot lozes, tika izveidotas sešas jauktās komandas no Latvijas, Lietuvas un Igaunijas pārstāvjiem. Katrai komandai tika iedota karte, kurā bija atzīmētas vietas un secība. Katrā vietā bija jāizpilda viens jaunsargu sagatavotais uzdevums, piemēram, šaušana mērķī. Katrs uzdevums bija jāpaveic pēc iespējas labāk. Lai varētu labi izpildīt uzdevumus, komandai bija labi jāsadarbjas un jāsaprotas.

Pēc sacensībām pēcpusdienā sekoja festivāla noslēguma koncerts, kurā mēs apkopojām visu, ko bijām darījuši šīs trīs dienas. Tika parādīti arī video, kurus otrajā festivāla dienā bija izveidojuši jaunieši, katra delegācija izložēja vienu ziedu gleznu, ko vest sev līdzi uz savu valsti.

Šīs trīs sadraudzības festivāla dienas beidzās ar iegūtām jaunām zināšanām un draugiem, kā arī tradicionālo karoga nodošanu Lietuvas Soločai skolai, kur jau nākamgad visas trīs Baltijas valstis tiksies 50.festivālā.

Adriana Frišmane,
Pilsrundāles vidusskolas skolniece

PASĀKUMĀ IZZINA KAUCMINDES MANTOJUMU

13.aprīlī Kandavas Lauksaimniecības tehnikuma Saulaines teritoriālās struktūrvienības sarīkojumu zālē norisinājās pasākums “Kaucminde vakar un šodien”.

Pasākuma mērķis - Kaucmindes mājturības skolas seno tradīciju izzināšana un pielietošana mūsdienu mācību procesā.

Esam gandarīti, ka rīkoto pasākumu apmeklēja ne tikai skolas audzēkņi un darbinieki, bet arī citi interesenti, televīzijā un preses pārstāvji.

Ēdināšanas un viesmīlības

pakalpojumu grupām piecu cilvēku sastāvā bija jāklusās īpaši uzmanīgi, jo viņiem bija paredzēti dažādi konkursi. Audzēkņiem bija mājas darbs – sagatavot prezentācijas par iepriekš iedotām tēmām, un pasākuma dienā katra komanda gatavoja ēdienu pēc senām Kaucmindes receptēm.

Priecājamies, ka bija ieradies Māris Leitlants, kurš pastāstīja par Kaucmindes pils attīstības plāniem un iecerēm, nākotnes vīzijām.

Skolas rīkotajā pasākumā ar maģistra darba “Mājturības kultūra Latvijā: Kaucmindes

mājturības semināra piemērs” prezentāciju uzstājās vēsturniece Vineta Vilciņa un uzdeva komandām jautājumus par dzirdēto.

Firmas “Kaucminde” pārstāves no Tukuma pastāstīja par uzņēmuma sniegtajiem pakalpojumiem. Firma nodarbojas gan ar iekštelpu uzkopšanu, gan, piemēram, ēku logu tīrīšanu. Audzēkņiem bija jāveic praktiski uzdevumi – piemēram, jāatrod piemērota slota dažādu grīdas segumu uzkopšanai un jāparāda zināšanas virsmu tīrīšanas lupatiņu izmantošanā.

Katra komanda bija sagata-

vojusi mājas darbu (prezentāciju) un pēc prezentācijas žūrijas pārstāvjiem bija iespēja nogaršot sagatavotos ēdienus: Zirņu pikas, Taupības ķeksu, Liellopu gaļas un siļķes, Rupjmaizes – ābolu sacepumu. Ikviens interesents varēja iegūt receptes, lai varētu mājās paši pagatavot kāroto.

Paldies visiem, kuri piedalījās un apmeklēja skolas rīkoto pasākumu!

Sanita Collenkopfa,
Direktora vietniece
audzināšanas darbā

SKOLĒNI SPORTOS VAIRĀK

Jau divus gadus Latvijā tiek realizēts projekts "Sporto visa klase", kurā piedalās 3. klases skolēni.

Uzzinājuši, ka ir sākusies pieteikšanās šim projektam 2016./2017. mācību gadā, uzrunājām tagadējās 2. klases vecākus. Visi vecāki piekrita dalībai šajā projektā.

Maija sākumā uzzinājām, ka mūsu pieteikums ir apstiprināts un kā balvu vēl saņemsim futbola bumbu komplektu.

KĀDS IR IEGUVUMS?

Projekta mērķis ir četru mācību gadu laikā mērķtiecīgi uzlabot visu klases skolēnu fizisko sagatavotību, stāju, dotot motivāciju nodarboties ar sportu, sadarībā ar Latvijas Sporta pedagoģijas akadēmiju (LSPA) pilnveidojot metodisko programmu 3. – 6.klašu grupai.

Projekts paredz katru nedēļu nodrošināt kvalitatīvu un metodiski atbilstošu trīs fakultatīvo sporta nodarbību sarīkošanu, papildus tām divām

sporta stundām, kas ir paredzētas obligātajā izglītības programmā, sašķaņā ar LSPA izstrādātu metodisko materiālu.

Šajā projektā iesaistītajiem skolēniem būs piecas sporta stundas nedēļā. Tātad papildus trīs sporta stundām, kuras būs paredzētas fiziskajai sagatavotībai, futbola spēles iemaņu attīstīšanai un nodarbībām svaigā gaisā.

Lai veiksmīgi varētu uzsākt šīs programmas realizāciju, līdz rudenim skola iegādāsies sporta stundām papildus nepieciešamo inventāru, bet vecāki saviem bērniem pasūtīs vienošanas sporta formas.

Anda Liškauska,

Pilsrundāles vidusskolas direktore

ĢIMENES DIENAS KONCERTĀ TEIC PĀLDIES VECĀKIEM UN VECVECĀKIEM

*Jautri, jauki, mīļi ir viņi
Tētis, mamma, ko saucu par- ģimeni.
Nevienu tik stipri šai pasaulē
Nemīlu, kā mīlu es viņus.
Neviens un nekad mūžu mūžos
Nespēs man atņemt viņus...*

Ar siltu saulīti, ar putnu balsīm, ar pirmajiem ziediem nāk Ģimenes diena un mēs sakām paldies vecākiem par visu – par asaru uz vaiga, ko dienas steigā nepamanām, par bēdu, kuru vecāki prot klusi salocīt, par gaišu smaidu, kurš tiek dienām apkārt vīts!

Spēcīgs ģimenes balsts ir mūsu mīļās vecmāmiņas un vectētiņi, omes un opīši. Viņi – dzīves gudrību devēji, mīlestības avots un mazbērnu vislielākie lutinātāji. Cik labi, ja ir vecmāmiņa un vectētiņš – jaukie, strādīgie, izpalīdzīgie un sirdsgudrie!

6. maijā Pilsrundāles vidusskolā notika Ģimenes dienas koncerts. Tajā varēja vērot deju uzvedumus un dziesmu laikā noritināt pa kādai prieka asarai.

Liels paldies visiem koncerta dalībniekiem par ieguldīto darbu.

Aiga Vangale,

direktores vietniece ārpusstundu darbā
Pilsrundāles vidusskolā

IZSKAN PĒDĒJAIS SKOLAS ZVANS

Maijs ir skaistākais pavasara mēnesis, kad ziedu sveces ver kastaņas, smaržo ceriņi un dzeguze kūko katram savu laimi. Skolā maijs ir ražas mēnesis, kad skolēni un skolotāji plūc sava darba augļus.

13. maija rītā Pilsrundāles vidusskolas 9. un 12. klases skolēnus uz pēdējo mācību stundu aicināja skolas zvans. Arī pati daba lutināja ar skaistu un saulainu laiku.

Pasākuma tēma šogad bija Taureņi. Skolēniem pirmie skolas gadi bija balti un dzeltenī, bet nākošie skolas gadi raibi un krāsaini kā taureņi.

Skolēni pastāstīja, kā viņiem ir gājis skolas laikā un par ko viņi noteikti negribētu kļūt.

Jauņiešus sveica skolas direktore, 1. klase, 8.un 11.klase.

Uz pasākumu bija ieradusies arī vecāki, kuru acīs mirdzēja pa kādai asaru pārlei, arī lepnums par saviem bērniem, kuri nu jau ir tikai soļa attālumā no lielās dzīves sliekšņa.

Skolā par tradīciju ir kļuvis pēdēja zvana ceļš pa skolas



Par tradīciju kļuvusi skolotāju gādāšana uz pēdējo zvanu neparastos transportlīdzekļos. 12.klases audzinātāja Daiga Saka tika izvizināta „ātru mlaivā”/ FOTO: Ivars Mežezers/

gaitenī, lai vēl mirkli kavētos atmiņās par skolā pavadītajiem gadiem kopā ar savām klases audzinātājām Daigu Saku un Irēnu Salto.

Pēdējais zvans ir izskanējis un jauņiešiem priekšā atbildīgs darbs - veiksmīga eksāmenu nokārtošana. Lai viņiem veicas! Bet jauņiešu vecākiem novēlam izturību!

Aiga Vangale,

direktores vietniece
ārpusstundu darbā
Pilsrundāles vidusskolā

STĀSTS PAR SLAVENU VETĀRSTU ĀTREŅU KĀRLI

Vācot mūspusē pierakstītās pasakas, pirmoreiz izlasīju šī rundālieša vārdu. Tas ir Ātreņu Kārlis, kā toreiz rakstīja, un viņa teiktā pasaka ir "Ķēniņa meita glāžu kalnā".

Ar Triju Zvaigžņu ordeni apbalvotais vetārst Kārlis Ātreņš ir dzimis 1870.gada 3.maijā (citviet minēts 15.maijs) Rundāles pagasta mājās "Ķeķīlas".

Viņa izglītība sākās Bauskas apriņķa skolā, tad Jelgavas reāl-skolas kurss un veterinārzinātnes studējas Tērbatas veterinārā institūtā. Pēc studiju beigšanas, kā kroņa stipendiāts, aizkomandēts uz Aizkaukāzu govslomu mēra un citu lipīgu slimību apkarošanai. Tas bija Tiflissas (tagadējā Tbilisi) guberņā. No turienes viņš atgriezās jau ar līgavu Natāliju Biti. Abu ģimenē piedzima trīs dēli - Jānis, Pēteris un Juris.

Žurnāls "Zemkopis" 1927. gada 16.novembrī rakstīja: "Ar K. Ātreņa kunga starpniecību un ciešu līdzdarbību nodibinājās Tiflissas bēgļu nodaļa, kura vairākus mūsu tautiešus izglāba no posta. Ātreņa kungs ir klusas dabas un īsts darba cilvēks, kurš nedzenas pēc karjerām un neieilāžas nekādās „septēs”. Daudzos viņa rakstus par lopu dziedniecību ar patikšanu lasījušas un lasa plašas lauksaimnieku aprin-

das. „Zemkopī” vetārst K. Ātreņa kungs bijis starp rosigākiem līdzstrādniekiem. Viņš pieder pie tiem retiem veterinārijas darbiniekiem, kuri nebīstas „tautu darīt gudru” ar lopu dziedēšanas pamācībām, vienmēr izceļot lietas dziļus teorētiskos noskaidrojumus un jaunākos norādījumus. Pēc kara nav bijuši lauksaimnieku un lopkopju kongresi, kuros vetārst K. Ātreņš nebūtu uzstājis ar priekšlasījumiem. Tāpat lekcijas par anatomiju, fizioloģiju un lopu dziedniecību viņš lasījis visos Latvijas Lopkopības Centrālās Savienības sarīkotos pārraugu sagatavošanasursos, tāpat arī policijas skolā Rīgā. Viņa darbs pilns sirsnības un vienmēr vaiņagots labām sekmēm. Lopu dziedniecības laukā vetārstam K. Ātreņam lieli nopelni, sevišķi lopu sērgu apkarošanā.”

Tiflisā viņš nodzīvo 23 gadus. Pēc Latvijas valsts nodibināšanas, K. Ātreņš atgriežas dzimtenē.

Pirmais no viņa darbiem bija govslomu mēra un lipīgās plaušu sērgas apkarošana Latgalē, slimības bija ievazātas lielinieku laikā. Vetārstam izdevies sērgu sekmīgi apkarot un pasargāt Latvijas pārējās provinces no ļoti liela posta. Jau 1922. gadā viņš iestājās veterinārā valdē

FAKTU KARTE PAR KĀRLI ĀTREŅU

- 1898/1899. Brīvprātīgais veterinārārst Mūrmuižā,
- 1899. Tērbatas veterinārā institūta stipendiāts Tiflissas guberņā,
- 1899/1918. Kaukāza veterinārās pārvaldes darbvedis,
- 1901/1921. Kaukāza lopu aizsardzības slimnīcas veterinārārst,
- 1909. Tiflissas latviešu biedrības dibinātājs,
- 1918/1921. Organizē Gruzijas veterināro sanitāro pārvaldi,
- 1921. VIII 10. Jaunjelgavas rajona veterinārārst un pret mēra komisijas pārzīņa palīgs Latgalē,
- 1921. XI 30. Latvijas veterinārās pārvaldes sevišķo uzdevumu virsnieks,
- 1922. I 11. Veterinārās pārvaldes priekšnieka palīgs,
- 1936. XI 12. pensionēts,
- 1936. XI 14. apbalvots ar Triju Zvaigžņu ordeņa III šķiru.
- Avots: LVVA 1303-2-76-8.; „Latvijas darbinieku galerija”, R., 1929., „Es viņu pazīstu”, R., 1939.

par priekšnieka palīgu.

Spriežot pēc saglabājušajām liecībām, K. Ātreņš vienmēr bijis ļoti atklāts un par savu atklātību saņēmis arī vairākus pārmetumus, kaut gan no tiem nekad nav bijies.

Kārlis Ātreņš miris 1965.gada 3.martā. Laikrakstā "Cīņa" ievietots sēru sludinājums vēsta, ka 16. februārī miris veterinārārst, pensionārs Kārlis Ātreņš. Viņš dzimis 1870.g. 15.maijā un bijis Padomju Latvijas veterinārārstu

biedrības goda biedrs. 21. februārī guldīts Asaru kapos, izvadot no Rīgas veterināri sanitārās stacijas Ernestīnes ielā.”

Aelita Ramane,
Pilsrundāles [Stāstu] bibliotēka

Izmantotie avoti: Valdības vēstnesis 17.11.1936; Austrālijas latvietis 21.08.1998; Zemkopis 16.11.1927; Cīņa 12.08.1954; nekropole.info.

VECĀKUS SODA PAR BĒRNU APRŪPES PIENĀKUMU NEPILDĪŠANU

27.aprīlī notika Administratīvās komisijas sēde, kurā tika pieņemti lēmumi piecās administratīvo pārkāpumu lietās.

Kādu nepilngadīgo jaunieta kuram administratīvā pārkāpuma protokols ticis noformēts par smēķēšanu, Administratīvā komisija nolēma sodīt ar 15 EUR lielu naudas sodu.

Kādas ģimenes vecāki tika saukti pie administratīvās atbildības par to, ka atrazdamies stiprā alkohola reibumā nespēja veikt nepilngadīgo bērnu aprūpes pienākumus. Administratīvā komisija katram no vecākiem piemēroja

naudas sodu 50 EUR apmērā.

Kādam citam vecākam administratīvā pārkāpuma protokols tika sastādīts par bērna aprūpes pienākumu nepildīšanu atkārtoti gada laikā pēc administratīvā soda piemērošanas. Šo personu Administratīvā komisija sodīja ar naudas sodu 250 EUR apmērā.

Par fizisku vardarbību pret nepilngadīgo Administratīvā komisija vainīgo personu sodīja ar 50 EUR lielu naudas sodu.

Mārtiņš Brikers,
Pašvaldības
policijas inspektors

NOVADA IZGLĪTĪBAS IESTĀDĒS SAVĀKTAS 7 TONNAS MAKULATŪRAS

Ir noslēgusies uzņēmuma „Zaļā josta” rīkotā Vislatvijas makulatūras vākšanas konkursa „Tirai Latvijai!” 12. gadskārta. Pulcējot vairāk nekā 96 tūkstošus skolēnu un pirmsskolas izglītības vecuma bērnu, kā arī ar viņu vecāku, pedagogu un draugu palīdzību, ir savākti un nodoti pārstrādei 1185 tonnas makulatūras. Tādējādi izdevies ne tikai piešķirt resursiem jaunu dzīvi, bet arī saglabāt veselu mežu no nociršanas, ietaupīt ievērojamu elektrības, ūdens un CO2 apjomu.

No Rundāles novada makulatūras vākšanas konkursā piedalījās Pilsrundāles vidusskola, savācot 3500 kilogramus, pirmsskolas izglītības iestāde „Mārupuķīte” savākusi 3600 kilogramus, bet Kanda-

vas lauksaimniecības tehnikuma Saulaines struktūrvienība – 405 kilogramus. Kopā no izglītības iestādēm otrreizējai pārstrādei nodoti 7505 kilogrami makulatūras, liecina „Zaļā josta” apkopotā informācija.

Visa konkursa ietvaros savāktā makulatūra ir nogādāta otrreizējai pārstrādei un daļa no tās jau maija beigās – konkursa noslēguma pasākuma laikā – atgriezies pie konkursa dalībniekiem pārstrādāta papīra veidā, uzskatāmi demonstrējot makulatūras pārstrādes nozīmi.

Izmantota SIA „Zaļā josta”
sagatavotā informācija

2016.GADA TŪRISMA VASARAS SEZONAS IESPĒJAS RUNDĀLES NOVADĀ

Cilvēks spēj būt efektīvs un vesels, ja viņam izdodas samērot darbu un atpūtu, saglabājot pozitīvo iekšējo noskaņojumu.

Katrai paaudzei ir savi paradumi un tradīcijas darba un brīvā laika pavadīšanai, bet mums visiem ir kopēja priekšrocība, kas izriet no dzīves laukos – mūsu skaistā daba un lieliskā, nomierinošā ainava, kā arī uzņēmīgie un drosmīgie cilvēki, kuri par savu darbošanās nišu izvēlējušies tūrisma jomu.

Ja nav īpašas vēlmes doties apskatīt tālākas zemes, daudzas iespējas var atrast tepat, kā atpūsties no ikdienas rūpēm un iedvesmoties.

Tagad Rundāles pilī un tuvākajā apkārtnē tiek piedāvātas vairākas iespējas garšīgi paēst pašiem, vai kur aizvest ģimeni un ciemiņus, izvēloties smalku vai ne tik pierastu mielastu tīpaši svinīgiem gadījumiem. Lielākus pasākumus gan ieteicams rezervēt savlaicīgi, lai būtu mierīga sirds un nerodas neapmierinātība no nerealizē-

tām vēlmēm.

Katrai vietai ir savs šarms, individualitāte un pieeja viesu uzņemšanā un apkalpošanā, savas ēdienu pagatavošanas un pasniegšanas metodes. Nekur tālu nebraucot, mums ir iespēja izbaudīt un novērtēt ēdienu daudzveidību, samērojot to ar saviem laika un līdzekļu resursiem.

Esat laipni gaidīti Rundāles pilī - restorānā "Pils A un S", kas veiksmīgi darbojas kopš 1993. gada, pils cokolstāvā kafējnicā "Ozolladē", kas priecina savus apmeklētājus visa gada garumā jau otro gadu. Ārpus pils - nedaudz vairāk pazīstamie "Pils krogs" un "Balta mājā", kā arī 2015.gada jauninājums – "Viktorija", kur ātri var paēst steidzīgie cilvēki. Tepat, ilgstoši neapdzīvotās telpās līdzās "Vesko" veikalam iekārtojusies jauna kafējnicā "Grafis", kas drīzumā vērš durvis saviem apmeklētājiem.

Kopš 2016.gada aprīļa ir atvērts arī Mazmežotnes muižas restorāns, kas dod iespēju ap-

vienot ēšanu ar šīs vietas izcilās ainavas baudīšanu.

Muzikālie koncerti, kas tradicionāli notika Rundāles pilī un pils parkā, tagad notiek arī Mazmežotnes muižā. Klasiskas un mūsdienu mūzikas cienītāji var atrast sev piemērotāko koncertu, sekojot līdz koncertu afišām.

Cilvēkiem, kuri paši vēlas izjust trauku un priekšmetu radīšanu no māla, no 2.jūnijā viesu namā "Baltā mājā" norisināsies tradicionālais keramiķu plenērs Lauras Ikerter vadībā. Kopš 2015.gada Svitenes pagastā turpina darbu vēl viena izcila keramiķe – Laima Grigone, kura piedāvā keramikas darbnīcas apskatīšanu un iespēju darboties individuāli vai grupā.

Par citiem tūrisma jomas jauninājumiem lasiet nākamajā izdevumā „Rundāles Novada Ziņas”.

Ludmila Knoka,

Rundāles novada
Uzņēmējdarbības un
kompetenču attīstības
centra vadītāja

NODOT GANDRĪZ SEŠAS TONNAS NOLIETOTU ELEKTROIEKĀRTU

Noslēdzies uzņēmuma „Zaļā josta” rīkoto otrreizējo izejvielu vākšanas konkurss „Tirai Latvijai!”, kura ietvaros mācību gada garumā skolēni pārstrādei savāca 27,8 tonnas izlietotu bateriju un 178,4 tonnas savu mūžu nokalpojušu elektroiekārtu. Tādējādi ar bērnu palīdzību izdevies pasargāt vidi no piesārņojuma ar smagajiem metāliem, novērst skābju un bīstamu ķīmisko savienojumu nokļūšanu gruntsūdeņos, kā arī pasargāt iedzīvotājus no kancerogēnu vielu un indīgu ķīmisko savienojumu uzkrāšanās organismā, kas izraisa nopietnas saslimšanas. No Zemgales reģiona skolām konkursa ietvaros savāktas 3 tonnas bateriju un 21,4 tonnas nolietotu elektroiekārtu.

Izglītojot iedzīvotājus par pienākumiem pareizi utilizēt vi-

dei kaitīgos atkritumus, mācot pareizi šķirot atkritumus un radot ērtu iespēju videi draudzīgā veidā atbrīvoties no nokalpojušām elektroiekārtām un baterijām, „Zaļā josta” sadarbībā ar AS „BAO” un Valsts izglītības satura centru aicināja iesaistīties izlietoto bateriju un elektroiekārtu vākšanas konkursā „Tirai Latvijai!”. Lai arī konkurss tika izsludināts izglītības iestāžu auditorijai, ar bērnu starptarnieciību tīras vides veidošanā tika iesaistīta visa ģimene. Paralēli izlietoto bateriju kaudzēm dalībnieki pārstrādei nogādāja vecos televizorus, novecojušos monitorus, salūzušos ledusskapjus un citas lielākas un mazākas nederīgās elektroiekārtas, bērnu vecāki apbraukāja lauku radus, atbrīvojot tos no šķūnīšos iekrātām salūzušajām tehnikas vienībām.

Nolietotu elektroiekārtu vākšanā iesaistījās 22 izglītības iestādes no Zemgales reģiona. Līderpozīcijas elektroiekārtu vākšanā izcīna Rundāles novads, kura skolēni no Pilsrundāles vidusskolas un struktūrvienībām pārstrādei nodeva 5,5 tonnas nolietotu elektroiekārtu.

Pilsrundāles vidusskola pārstrādei nodeva 1779,70 kilogramus, Pilsrundāles vidusskolas 2b klase savāca 1498,30 kilogramus, Pilsrundāles vidusskolas struktūrvienības Svitenes skolas 3./4. klase savāca 1791,50 kilogramus, Pilsrundāles vidusskolas struktūrvienība Bērsteles skola 476,40 kilogramus, liecina „Zaļā josta” apkopotā informācija.

Izmantota SIA „Zaļā josta” sagatavotā informācija

ATZĪMĒJOT RUNDĀLES PILS 280. JUBILEJU, ATKLĀJ DIVAS JAUNAS EKSPOZĪCIJU TELPAS

24. maijā, atzīmējot 280. gadadienu kopš Rundāles pils pamatākmenis ielikšanas, muzejā tika atklātas divas jaunas tematisko ekspozīciju telpas. Viena no tām – ieskats klasicismā – papildina muzeja pastāvīgo ekspozīciju „No gotikas līdz jūgendstilam”. Otra veltīta Kurzemes muižnieku fon Bēru dzimtai un iekārtota pils rietumu korpusa hercogienes apartamentu daļā.

Ekspozīcijas „No gotikas līdz jūgendstilam” jaunākā telpa sniedz priekšstatu par klasicisma izpausmēm Francijā, Anglijā, Krievijā, Vācijā un Latvijā. „Klasicisms bija mākslas virziens, kas tiecās pēc antikās mākslas ideāliem un, nomainījis vēlo baroku un rokoko, valdīja Eiropā no 18. gadsimta 60./70. gadiem līdz 19. gadsimta sākumam, kad sākās t. s. ampīra stila fāze. Tā turpinājās līdz 19. gadsimta 40. gadiem, kad māksla nonāca pie historisma – iepriekšējo gadsimtu stilu atdarināšanas,” stāsta Rundāles pils muzeja direktors Imants Lancmanis.

Kurzemes muižnieku fon Bēru dzimtai veltītās ekspozīcijas pamatā ir Ulriha barona fon Bēra (1923 – 2011), Ēdoles muižas pēdējā īpašnieka Aleksandra fon Bēra dēla, un viņa sievas Dorothejas fon Bēras dāvinājums: 22 dzimtas portreti un citas dzimtas relikvijas. Portreti aptver laika posmu no 18. gadsimta 60. gadiem līdz 1891. gadam, kad Popes muižas īpašnieka Karla Ulriha fon Bēra portretu gleznojis Janis Rozentāls. Sešu portretu autors ir Jelgavas mākslinieks Frīdrihs Jūliuss Dēriņgs. Ekspozīciju papildina Zlēku muižas īpašnieka Ulriha fon Bēra ceļojuma saules pulkstenis, kristāla pokāls ar fon Bēru ģerboni, Ēdoles pils atslēga un citi priekšmeti, kā arī Zlēku muižas īpašnieka Ulriha fon Bēra (miris 1749) apbedīšanas mēteli no Zlēku baznīcas kapenēm. Rokoko stila krāsns no Popes muižas kungu mājas pārvesta uz Rundāles pili jau 1964. gadā.

Ruta Bemberga,

Rundāles pils muzeja sabiedrisko attiecību speciāliste

UZTEIC GADA SKOLĒNU VEIKUMU



Mārtiņš Čerlenoks un Eva Reinfelde/ Foto: Ivars Čerlenoks

10. maijā Rundāles pils Baltajā zālē notika starpnovadu konkursa „Gada skolēns” noslēguma sarīkojums, kurā tika uzteikti Rundāles, Bauskas un Iecavas novadu talantīgākie un radošie jaunieši.

Par vispusīgām zināšanām tika apbalvots Pilsrundāles vidusskolas 10. klases audzēknis Mārtiņš Čerlenoks. Viņš ir jaunietis ar aktīvu dzīves pozīciju,

darbojas starptautiskos projektos, dejo, muzicē. Pateicību saņēma arī Eva Reinfelde, Pilsrundāles vidusskolas 9.klases audzēkne.

Prieks par mūsu skolas talantīgajiem, zinošajiem un varošajiem jauniešiem!

Zinaida Sparāne,
Speciāliste izglītības
un IT jomā

SVEIC NOVADA JAUNDZIMUŠOS IEDZĪVOTĀJUS



Brezinu ģimeni – mammu Sigitu, tēti Jāni un mazo Martu - sveic domes priekšsēdētājs Aivars Okmanis / Foto: Ints Lūsis

4.maijā Rundāles pils Baltajā zālē notika tradicionālais Rundāles novada jaundzimušo sveikšanas pasākums, uz kuru tika aicinātas 36 novada ģimenes ar 2015.gadā dzimušajiem bērniem.

Svinīgi sirsnīgā gaisotnē novada jaunus iedzīvotājus sveica domes priekšsēdētājs Aivars Okmanis. Ar fragmentiem no izrādes par Lellīti Lollīti priecēja Latvijas Leļļu teātra aktrise Dace Vītola.

Novada jauniešiem iedzīvotājiem šogad tika sarūpētas īpašas dāvanas – fotogrāfiju albumi ar iespiestu vēstījumu un novada simboliku. Tie darināti pēc 20. gadsimta sākuma albūma parauga, ir ļoti funkcionāli un eleganti.

Pasākuma foto mirkļus iemūžināja profesionāls fotogrāfs Ints Lūsis, gādājot novada ģimenēm attēlus, ar kuriem piepildīt jauno albūmu.

Kristīne Kociņa,
Sabiedrisko attiecību speciāliste

ZEMGALES KULTŪRAS DZĪVI ŠOGAD BAGĀTINĀS 67 PROJEKTU IEVIEŠANA

Valsts Kultūrkapitāla fonda Padomē apstiprināti Zemgales 2016. gada Kultūras programmas projektu konkursam iesniegtie un atbalstītie darbi.

No šogad saņemtajiem 118 projektu pieteikumiem ekspertu komisija, astoņu cilvēku sastāvā, pavisam apstiprinājusi 67 projektus, kas ir nedaudz vairāk nekā pirms gada, kad atbalstu no 103 pieteikumiem guva vien 58 projekti.

Zemgales Kultūras programmas finansēšanai ar akciju sabiedrības „Latvijas Valsts meži” atbalstu šogad pavisam piešķirts 75 000 eiro, par 5 000 eiro vairāk nekā iepriekšējā gadā. Toties pieteikumu iesnie-

dzēju pieprasītais atbalsts šogad bija ievērojami lielāks – pavisam 303 738,09 eiro. Tāpēc lielākā daļa projektu, ekspertu vērtējumā, atbalstīti tikai daļēji.

Ieviešot jaunus Zemgales Kultūras programmas projektus, Rundāles novadā, notiks piektais Zemgales Stāstnieku festivāls un Mežotnes Pilskalna 10. svētki, tiks īstenots projekts “Rundāles burtnīca” - skaņdarbi 1.-4.klašu klavierspēles audzēkņiem, varēs baudīt arī Liepājas simfoniskā orķestra koncertu „Liepājas skaņas” Rundāles pilī.

Juris Kālis,
Zemgales Plānošanas
reģiona sabiedrisko
attiecību speciālists



Fragments no vēlējuma novada jaundzimušajiem

Mums ir paties prieks, ka esi pievienojies mūsu novadam!

Šobrīd tu esi tikai pašā ceļa sākumā un priekšā tev vēl tūkstošiem, pat miljoniem stāstu, kas izkaisīti gluži kā zvaigznes debesīs. Katru dzīves dienu Tu ņemsi pa saujai, lēnām iepazītot pasauli sev apkārt. Tavas mājas ir Rundāle. Izzini to, iepazīsti, izgaršo, ieelpo un paturi dziļi sirdī atmiņas par klusajiem vakariem rudens lapu piebirušajā Saules dārzā, nebeidzamajām pastaigām Mežotnes pilskalnā, pirmo skolas zvanu un gladiolām, kas garākas par pašu, cēlumu un diženumu, ko slēpj Rundāles pils, siltajiem vakariem ģimenes lokā.

Un atceries, lai kur Tavi ceļi arī vedīs,

Tevi vienmēr gaidīs mājās – Rundālē.

MEKLĒ ZEMGAĻU PĒDAS ŽEIMĒ

Melnā un Baltā dāma glezno



Ceļojuma sākums. Attēlā – Vecrundāles bibliotēkas vadītāja Anita Maldute



Žeimes bērni iepazīst mūspuses teikas – Balto un Melno dāmu / Foto: Aelita Ramane/

20.maijā Žeimē notika sadarbības projekta „Pa zemgaļu iemītajām pēdām” otrā aktivitāte – mūsu vizīte pie projekta partneriem – kolēģēm un māksliniekiem.

Diena bija piepildīta un iespaidiem bagāta, jo apmeklējām novadpētniecības muzeju, ievērojama komunistu māju, pieminekli Lietuvas dižkunigaitim, piecas bibliotēkas, vienu lauku saimniecību, cilvēku ar neparastu hobiju, un piedalījāmies plenērā.

ŽEIMES CIEMATA UN APKĀRTNES BIBLIOTĒKAS

Lietuvā šis gads pasludināts par „Bibliotēku gadu”, un daudzām bibliotēkām tas nozīmē vairāk preses izdevumu, atjaunota datortehnika un uzlaboti bibliotēkas pakalpojumi. Mēs apmeklējām Žeimes ciemata publisko bibliotēku, Žeimes ģimnāzijas un lauksaimniecības profesionālās skolas bibliotēkas, Bardišķu un Grikpedžu ciematu bibliotēkas. Nevienā bibliotēkā nav automatizētās bibliotēku sistēmas, visi procesi notiek „pa vecam”, jaunas grāmatas saņem tikai no labdarības un bibliotēku mēbeles ir diezgan novecojušas. Taču visu bibliotēku vadītājas ir optimistes un radošas personas, kas lieliski sadarbojas viena ar otru.

Žeimes ciemata publiskajā bibliotēkā, kas atrodas Žeimes daudzfunkcionālā centra ēkā, iegādāta speciāla tehnika – ploteris, ar kura palīdzību var izgatavot dažādas kartītes, grāmatzīmes skrapbukinga tehnikā. Tas pievērš bērnus radošām izpausmēm un mazliet attālina no interneta.

„Bibliotēkas vadītāja Vergute Gribiene ir lieliska sadarbības partnere, jo viņa visu grib”, tā savu kolēģi raksturoja šī projekta vadītāja Laima Karpavičiute. Vergute ir tas cilvēks, kas šajā projektā strādā ar projekta mērķauditoriju – bērniem, stāstot teikas, nostāstus un izspēlējot tos.

No izglītības sistēmas bibliotēkām pārsteidza Žeimes profesionālās vidusskolas bibliotēka (vadītāja Regīna Noreikiene), jo tajā bija daudz vairāk jaunu grāmatu, lielāks lasītāju skaits un grāmatu krājums. Tā kā skola atrodas Izglītības ministrijas pakļautībā, un arī pie viņiem darbojas princips „Nauda seko skolēnam”, tad no tā atkarīga arī bibliotēkas attīstība.

Žeimes ģimnāzijas bibliotēkas darbs ir pakļauts skolas ritmam un tās vadītāja Virgute Gribiene, neskatoties uz to, ka daudz kas bibliotēkā trūkst, ļoti lepojās ar bērnu darbiem, ar skolas zāli, kurā bija izlikti bērnu zīmējumi par iemīļotāko grāmatu varoņiem.

Bardišķu ciematā, kur uzstādīts piemineklis Lietuvas dižkunigaitim Vitautam Dižajam un ap mājām iekopti brīnišķīgi puķu dārzi, nelielā mājiņā atrodas bibliotēka, kuras vadītāja Gitana Norgailiene ļoti priecājās par Bibliotēku gadu, jo varējusi pasūtīt 14 dažādus preses izdevumus, iepriekšējo 2 vietā...

Bibliotēku apmeklējumu noslēdzām ar Grikpedžu ciemata bibliotēkas apskati. Tā atrodas vecas skolas ēkā, kur tagad ir izvadīšanas telpas. Bibliotēkas vadītāja Staņislava Martinaitiene izstāstīja, ka, neskatoties ne uz ko, lasītāju skaits ir 110, tajā

skaitā arī 30 bērni, pārsvarā - zēni, un tas pilnībā maina viņas ikdienu.

ŽEIMES UN APKĀRTNES DĀRGUMI

Kas atbrauc uz Žeimi, tam noteikti jāapmeklē novadpētniecības un mākslas muzejs, kas atrodas pie laukuma, sena kroga ēkā. Tās vadītāja Daiva Skrupskelite tam iedevusi jaunu spēku, jo tagad muzejā regulāri notiek dažādi interesanti pasākumi, nemitīgi mainās izstādes, un mums bija iespēja ieskatīties kāda ievērojama baušļnieka fotogrāfiju izstādē, dienu pirms muzeju nakts, kam Lietuvā dots nosaukums „Rozes atveras pusnaktī”.

Kolēģes mums gribēja parādīt arī savas apkārtnes aktīvos un veiksmīgos laudis. Petroņu ciematā, starp iekoptiem rapšu un kviešu laukiem, dzīvo radoša lauku saimniece Laima Skopiene. Atbraukusi no Šauljiem uz nekoptu īpašumu, to padarījusi par savu ideālo vietu, jo nodarbojas ar kazkopību, aitkopību, sien sienu, iekopj dārzu un savā radošajā stikla pilī pieņem draugus. Kā tur ir, to vajag pašiem apskatīties.

Striuku ciematā dzīvo Gedimins Ališauskis un viņa kaislība ir laukakmeņi. Savā dārzā izvietojis visdažādāko formu akmens krāvumus, sētas, magiskos apļus, akmensdārzus. Tā ir vieta, kur pulcējas kokačelnieki un veido lietuviešiem raksturīgās skulptūras. Dzejnieki rīko dzejas lasījumus, un tā ir ideāla vieta sevis sakārtošanai, jo ir vairāki bērzu apli, kuros relaksēties. Pats saimnieks ir atvērts sadarbībai un radošiem projektiem.

PLENĒRS ZEM OZOLA

Vēlā pēcpusdienā nonācām zem Vecā Stendera ozola zariem, kur noklausījāmies teikas par Rundāles pili un apkārtni bērnu izpildījumā. Mākslinieks Volde-maras Barakauskas deva bērniem norādījumus, ka teiku tēli noteikti jāiekļauj apkārt redzamajā vidē.

Māksliniece Izolda Žagrakalienē, gatavojoties šim plenēram, satikās radu lokā un uzzināja savas dzimtas nostāstu: „Mana vecmāmiņa katru gadu uz savu vārdadienu cepusi riekstu pīrāgu. Tā bijusi ar riekstiem un medu. Reiz viņa pa radio klausījusi ziņas un izdzirdējusi, ka Itālijā arī cepot šādu pīrāgu, bet savādāk saucot. Taču, no Itālijas nākot Polijas karaliene un Lietuvas lielkņaze Bona Svorca. Par šo saistību vecmāmiņa bijusi ļoti gandarīta.” Stāsta iedvesmoti, bērni ķērās pie darba!

Kādi būs rezultāti, to redzēsīm projekta noslēgumā, kad uz Žeimi brauksim jau ar mūsu bērniem un viņu gleznojumiem.

Paldies žemiešiem par piepildīto dienu un iedvesmu!

Aicinu, no 1.jūnija līdz 1.jūlijam, pieteikties 10 bērnu no 9 līdz 15 gadiem, kuri vēlas iepazīt gan lietuviešu, gan mūsu pašu teikas un nostāstus, lai mākslinieka vadībā uzgleznotu savu gleznu. Pieteikumus gaidu personīgi Pilsrundāles bibliotēkā, facebook.com, draugiem.lv vai, zvanot pa tālruni 63962402(Pilsrundāles bibliotēka).

Aelita Ramane,
Pilsrundāles bibliotēkas vadītāja

LĪGO SPORTA SPĒLĒS NOTEIKS STIPRĀKĀS NOVADA KOMANDAS

23. jūnijā Svitenes parkā norisināsies tradicionālās Līgo sporta spēles. Sākums plkst. 10.00.

Sacensībās aicinātas piedalīties Rundāles novada iedzīvotāju izveidotas komandas – ģimenes, darba kolektīvi un zemnieku saimniecības. Komandas aicinātas piedomāt arī pie kopējā vizuālā noformējuma.

Plkst. 10.00 sāksies pludmales volejbola, ielu basketbola un minifutbola sacensības.

Pludmales volejbola komandā spēlēs trīs cilvēki. Spēle līdz diviem uzvarētiem setiem. Viena seta ilgums - izspēle līdz 11 punktiem ar divu punktu pārsvaru seta galotnē. „Sacensību kārtību noteiks atkarībā no pieņemto komandu skaita,” informē sporta nodaļas vadītāja leva Kirkila.

Ielu basketbola komandā spēlēs trīs spēlētāji un viens rezervists. Sacensību ilgums septiņas minūtes vai - līdz 15 izcīnītajiem punktiem.

Minifutbola komandā spēlēs pieci spēlētāji un divi rezervisti. Spēle norisināsies divos puslaikos pa

7 minūtēm katrs. Uzvaru gūs tā komanda, kura iesitīs visvairāk vārtu.

Plkst.15.20 sāksies jautrības stafete. Komandā piedalās pieci cilvēki, uz laiku veicot dažādus jautrības stafetes posmus. Paredzēta arī virves vilkšana. Šeit sacensības notiks gan komandu starpā, gan individuāli viens pret vienu.

Alus mucas sviešanā tiks noskaidrots stiprākais un tālākais mucas metējs. Attālums tiks skaitīts no mucas piezemēšanās vietas.

Pieteikšanās sacensībām līdz 23. jūnija plkst. 9.30, komandu pārstāvju sapulce un izloze plkst. 9.45. Vairāk informācijas pie Sporta nodaļas vadītājas levas Kirkilas pa tālruni 26553747.

Paralēli sportiskām aktivitātēm, jauniešu biedrība „Mums pieder pasaule” solās organizēt ātrēšanas, vainaģa mešanas tālumā un jēlu olu mešanas sacensības.

Kristīne Kociņa,

Sabiedrisko attiecību speciāliste

OTRAIS POSMS IELU BASKETBOLĀ

11.jūnijā Pilsrundāles vidusskolas sporta laukumā notiks otrais posms novada čempionātā ielu basketbolā. Sākums plkst.11.00.

Čempionāta mērķis - noskaidrot labāko ielu basketbola komandu un labākos ielu basketbola spēlētājus Rundāles novadā. Dalībnieki - Rundāles novada iedzīvotāju izveidotas komandas. Komandas sastāvā no trim līdz četriem spēlētājiem, laukumā trīs spēlētāji. Sacensības notiek pēc izmainītiem basketbola noteikumiem. Sportisti sacensībām piesakās sacensību dienā. Iepriekšēja pieteikšanās pie sacensību tiesneša Raita Jutusa pa tālruni 26535219, vai pie sporta nodaļas vadītājas levas Kirkilas pa tālruni 26553747 vai sūtīt pieteikumu uz e-pasta adresi: ieva.kirkila@rundale.lv.

18.JŪNIJĀ SPORTA DIENA SAULAINĒ

18. jūnijā Kandavas valsts lauksaimniecības tehnikuma Saulaines struktūrvienības sporta laukumā norisināsies sporta dienas sacensības.

Sacensībās aicināti piedalīties novada iedzīvotāji ar ģimenēm. Sacensību dalībnieki tiks dalīti piecās vecuma grupās – līdz trīs gadu vecumam, no 4 līdz 6 gadiem, no 7 līdz 10 gadiem, no 11 līdz 15 gadu vecumam, un no 16 un augšu.

Paredzētās disciplīnas - pīles un mednieki, 60metru sprints, jautrības stafete, futbola soda sitienu un tāllēkšana no vietas.

Dalībnieki piesakās sporta disciplīnām sacensību dienā pie galvenā tiesneša Aleksandra Barkova.

Brīvās nomas zemes uz 2016.gada 19.maiju

Kadastra apzīmējums	Nosaukums	Platība (ha)
Rundāles pagasts		
40760010050	Punslavu pers.palīgs	1,0000
40760010077	Punslavu pers.palīgs	0,5000
40760010077	Punslavu pers.palīgs	0,2400
40760010083	Punslavu pers.palīgs	0,1000
40760030200	Duksti	3,3000
40760030213	Pilsrundāle 10	0,0300
40760030272	Pilsrundāle 69	0,0300
40760030286	Pilsrundāle 84	0,0300
40760030335	Pilsrundāle 136	0,0300
40760030436	Pilsrundāle 137	0,2500
40760030372	Jasmīni	1,5500
40760030594	Pilsrundāle 137	0,0100
40760100044	Rundāles pagasta zemes	0,1800
40760030564	Pilsrundāles garāža 66	0,0100
40760030565	Pilsrundāles garāža 67	0,0073
40760060150	Ziedoņi 24	0,0188
40760080095	Saulaines mazdārziņš 1.6	0,0500
40760080121	Saulaines mazdārziņš 5.4	0,0250
40760080209	Saulaines mazdārziņš 5.4.	0,0500
40760080124	Saulaines mazdārziņš 2.19a	0,0250
40760080126	Saulaines mazdārziņš 2.20	0,0500
40760080139	Saulaines mazdārziņš 2.2	0,0500
40760080141	Saulaines mazdārziņš 3.4	0,0250
40760080147	Saulaines mazdārziņš 3.10	0,0500
40760080173	Salaines mazdārziņš 3.34	0,0500
40760080178	Salaines mazdārziņš 3.39	0,0500
40760080183	Saulaines mazdārziņš 3.43	0,0500
40760080192	Saulaines mazdārziņš 4.8	0,0500
40760080211	Saulaines mazdārziņš 4.11	0,0500
40760080197	Saulaines mazdārziņš 4.14	0,0500
40760080218	LLT 258	0,0800
40760080223	LLT 272	0,0690
40760080224	LLT 149	0,0450
40760080226	LLT 139	0,0450
40760080227	LLT 122	0,0380
40760080236	LLT 270	0,0500
40760080244	LLT 251	0,0370
40760080252	LLT 160	0,0200
40760080249	LLT 285, 185	0,0500
40760080248	LLT 285, 185	0,0900
40760080253	LLT 268	0,0370
40760080256	LLT 134	0,0410
40760080266	LLT 290	0,0880
40760080270	LLT 254	0,2340
40760080271	LLT 173	0,0590
40760080273	LLT 174	0,0400
40760080277	LLT 205	0,0500
40760100029	Rundāles pagasta zemes	0,9200
Svitenes pagasts		
40880010095	Pašvaldībai piekritīgā zeme	0,7000
40880040315	Svitenes mazdārziņi	0,1000
40880040327	Svitenes mazdārziņi	0,0600
40880040380	40880040024	0,2000
40880040432	Pašvaldībai piekritīgā zeme	1,3100
Viesturu pagasts		
40960040143	Viesturu lauki	0,2250
40960070193	Zeme pie upes	2,8000
40960070302	Bērsteles lauki	0,7200
40960070355	Pie tilta	0,2600
40960070100	Bērsteles pļavas	3,0000
40960070191	Mazdārziņi	0,0900
40960080085	Vairogu mazdārziņš 6	0,1691
40960100013	Kukšu krogs	1,8000
40960020040	Marčenkovs	0,1100

PAVASARĪGI SVEICIENI RUNDĀLES MAIJA JUBILĀRIEM

85

Modra Laukmane

80

Františka Losa
Nikolajs Ļevko
Nina Jegorova
Zigrīda Strautniece

75

Emīlija Kalniņa
Jānis Vasko
Nadežda Pičugina
Pēteris Kauliņš
Vanda Pavlovska
Zina Jačevska
Zofija Kozlovskā

70

Juris Poriņš
Vija Sapule

65

Anna Pilinoviča
Inta Klīve
Lidija Ivanova
Nikolajs Ļeonovs

60

Aleksandrs Moklajs
Anna Žeļeznaja
Igoris Zemļanskis
Lidija Čeģermane
Mārtiņš Midris
Viktorija Punka

55

Baiba Gulbe
Valdis Rimševičs
Valentīna Žuravļova

50

Gunta Upelniece
Inese Skujiņa
Irita Andersone
Maija Rikmane

14.JŪNIJĀ SVITENES PILĪ MĀKSLAS SKOLĀ TIKS ATKLĀTA IZSTĀDE "VAIRĀK NEKĀ BĒRNU SPĒLES"

Holokausta upuru un varoņu memoriālā kompleksa „Jad Vašem” ceļojošā izstāde „Vairāk nekā bērnu spēles” paver logu uz bērnu pasauli katastrofas (Soa) laikā. Rotaļlietas, spēles, radošie darbi, fotogrāfijas, fragmenti no dienasgrāmatām un poēmām stāsta par bērnu izjūtām, ļaujot nojaust, kāda bija viņu dzīve holokausta laikā.

No 13. līdz 16.jūnijam radošā nometne Mākslas skolas audzēkņiem Svitenes pilī "ROZENTĀLA GADS"

SESTDIEN, 18.JŪNIJĀ, PLKST.15:00 IELĪGOŠANA BĒRSTELĒS PARKĀ KOPĀ AR CODES FOLKLORAS KOPU "DREŅĒRI"

Programmā:

- * Līgo svētku tradīcijas un ticējumi
- * Dekora „Bērsteles spēks” veidošana no Bērsteles pļavas un dārzu zālēm un ziediem
- * Saplūc pļavas zāles un piedalies dekora veidošanā! Pēc izveides „Bērsteles spēks” glabāsies Bērsteles kultūras namā
- * Ārstniecības augu izstāde un to pielietošana
- * Radošā darbnīca -vītnes pīšana no līdzīgi paņemtajiem pļavas ziediem un zālēm
- * Sacensības „Veiklā saimniece”
- * Sliktu laika apstākļu gadījumā (lietus, vētra...) pasākums notiks Bērsteles kultūras namā



22. JŪNIJĀ PULKSTEN 20.00
VIESTURU
KULTŪRAS CENTRĀ
IELĪGOŠANA
PIE UGUNSKURA
AR DZIESMĀM,
ROTAĻĀM UN DANČIEM



Sveicam jaundzimušos
novada iedzīvotājus!

**Dominiku,
Robertu un Daņilu!**

**TREŠDIEN, 1.JŪNIJĀ
PLKST.16:00**

BĒRSTELĒS KULTŪRAS NAMĀ PASĀKUMS BĒRNIEM, VELTĪTS STARPTAUTISKAJAI BĒRNU AIZSARDZĪBAS DIENAI

Programmā:

- Plkst. 16:00 – 17:00 – koncerts - piedalās: Viesturu bērnu deju kolektīvi “Annele” un “Sprīdītis”, Bērsteles vokālais ansamblis
- Bērsteles amatiereteātris “Ursula” ar lugu “Raganiņu klapatas”
- Plkst.17:00 – 18:00 – atraktīvas un sportiskas aktivitātes
- Par samaksu tiks piedāvātas piepūšanas atrakcijas, Glitter tetovēšana, balonu locīšana, cukurvate un popkorns, varēsiet iegādāties matu aksesuārus
- Pasākuma laikā darbosies radošā darbnīca – koka ripu apgleznošana.

Laipni lūgti!

leēja uz pasākumu bez maksas!

Pasākumu organizē Bērsteles kultūras nams sadarbībā ar Viesturu kultūras centru



23.JŪNIJĀ SVITENES MUIŽAS PARKĀ PLKST.16.00
LĪGO SVĒTKU UZVEDUMS „IELĪGOJAM SVITENĒ”
AR AMATIERKOLEKTĪVU PIEDALĪŠANOS.
PLKST.23.00 – UGUNSKURA AIZDEĢŠANA
UN LĪGO BALLE
KOPĀ AR GRUPU „KOMPROMISS” NO VALMIERAS



MŪŽĪBĀ AIZGĀJUŠĪ

Jānis Pūcēns

16.01.1941. – 01.05.2016. no Svitenes pagasta



„Rundāles novada ziņas” ir Rundāles novada domes informatīvs izdevums, kura iznākšanas laiks ir saistīts ar ikmēneša novada domes sēdi. Aicinām arī novada iedzīvotājus kļūt par avīzes veidotājiem, iesniedzot aprakstus par interesantiem cilvēkiem, notikumiem, faktiem un citu aktuālu informāciju. Par rakstos minētajiem faktiem atbild autors. Izdevējs: Rundāles novada dome. Iespiests Rēzeknē SIA „Latgales Druka”. Tirāža 1600 eks. Reģistrācijas Nr. 000740198. Iedzīvotāji izdevumu saņem bez maksas.

Avīze pieejama internetā www.rundale.lv. Avīzes veidotāja – Kristīne Kociņa: e-pasts kristine.kocina@rundale.lv, tālr. 639 62 236.